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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare té& Trepca sh.a pér vitin e pérfunduar mé 31
Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té
Auditimit t&é Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat
financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i kundért pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t€ Trepca sh.a (Trepcga sh.a), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2024, pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén
e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet, shénimet shpjeguese pér
pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme kontabél, pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pér shkak té efekteve té ¢céshtjes/ve sé pérshkruar né paragrafin “Baza pér
Opinion té Kundért”, Pasqyrat Financiare té bashkangjitura nuk paragesin njé pamje té drejté dhe
té vérteté té pozités financiare té Trepga sh.a deri me 31 dhjetor 2024, té performancés sé saj
financiare, si dhe rrjedhés sé parasé sé gatshme pér vitin 2024, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion té kundért

A1 Ndérmarrja nuk kishte aplikuar parimin e njohjes sé shpenzimeve né bazé té periudhés kur
ato kané ndodhur, si¢ kérkohet nga parimet kontabél sipas IFRS. Si rrjedhojé, shpenzimet e
periudhés ishin té nénvlerésuara dhe pasqyrat financiare nuk prezantonin sakté
performancén financiare, me njé efekt neto prej 170,971€.

A2 Ndérmarrja kishte pérfshiré gabimisht parapagimet e klientéve, né shumé prej 456,745€, né
analitikén e llogarive té arkétueshme si vlera negative, duke rezultuar né nénvlerésim té
llogarive té arkétueshme né pasqyrat financiare.

A3 Ndérmarrja kishte mbivlerésuar llogarité e arkétueshme né vleré prej 581,553€, pér shkak té
mungesés sé dokumentacionit mbéshtetés.

A4 Ndérmarrja nuk ka regjistruar sakté parapagimet dhe té hyrat nga shitjet me kushte
ExWorks (EXW), si rezultat, pasqyrat financiare paragesin mbivlerésim té llogarive té
arkétueshme pér 506,138€ dhe té hyrave té shtyra pér 25,318€.

A5 Ndérmarrja nuk ka pérjashtuar transaksionin ndérmjet njésive té saj gjaté konsolidimit
financiar, duke pérfshiré gabimisht shumén prej 780,433€ né llogarité e arkétueshme tjera.

A6 Ndérmarrja kishte nénvlerésuar llogarité e arkétueshme nga shpronésimi né vleré prej
162,839€.
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Ndérmarrja nuk ka njohur fitimin apo humbjen nga kursi i kémbimit pér shitjet né USD gjaté
vitit 2024. Si pasojé, pasqyrat financiare nuk pasqyrojné saktésisht performancén financiare
dhe mungesa e regjistrimeve té rregullta ka pamundésuar vlerésimin e ndikimit real
financiar nga luhatjet valutore.

Né pasqyrat financiare té€ konsoliduara pér vitin 2024, ndérmarrja nuk ka pérjashtuar
transferimin e brendshém té subvencionit prej 312,088€ ndérmjet Trepca Sh.A. dhe njésisé
sé saj, duke guar né mbivlerésim té té hyrave nga subvencionet.

Ndérmarrja obligimet tatimore i kishte prezantuar t& mbivlerésuara né pasqyrat financiare
pér vitin 2024 né shumén prej 2,191,627€, duke mos reflektuar gjendjen e sakté té borxhit
tatimor ndaj ATK-sé.

Ndérmarrja nuk ka shpalosur né pasqyrat financiare detyrimet kontingjente né vleré
5,911,008€ nga konteste gjygésore, pér shkak t& mungesés sé bashképunimit mes zyrés
ligjore dhe financave si dhe mungesés sé procedurave té brendshme.

Ndérmarrja nuk ka ofruar déshmi mbéshtetése pér vlerén e kapitalit aksionar prej
355,950,350€, duke pasur mospérputhje me statutin gé e pércakton kapitalin themeltar né
10,000 €. Mungesa e dokumentacionit e bén t& pamundur té marrim siguri pér kété llogari.

Ndérmarrja ka prezantuar detyrime ndaj granteve né pasqyrat financiare pa ofruar déshmi
mbéshtetése pér to, pér shkak t& mungesés sé databazés sé pasurive té financuara nga
grantet, duke rritur rrezikun pér pasqyrim jo té sakté té tyre né pasqyra financiare.

Ndérmarrja nuk ka regjistruar né regjistrat e pasurisé njé pjesé té konsiderueshme té
pronave té paluajtshme, pérfshiré parcela, banesa dhe pasuri té tjera, si dhe nuk ka
siguruar dokumentacion pér pasuri né vleré prej 142,866,765€, duke rezultuar né paragqitje
jo té ploté dhe jo té& besueshme té pasurisé afatgjaté.

Ndérmarrja nuk ka siguruar barazim ndérmjet vlerés sé pasurive té prezantuara né pasqyrat
financiare 323,063,501€ dhe regjistrit kontabél 175,843,805€, duke rezultuar né
mospérputhje prej 147,219,696€ dhe duke rrezikuar paraqgitjen e pasakté té pozités
financiare, né kundérshtim me kérkesat e SNK 1.

Ndérmarrja nuk ka realizuar vlerésimin e pasurive né pronési té saj dhe as vlerésimin e
mbetjeve teknologjike.

Shénimet shpjeguese né pasqyrat financiare nuk pérmbanin té gjitha informacionet e
kérkuara nga standardet e kontabilitetit, pérfshiré mungesén e bazés sé pérgatitjes,
mospérputhje té referencave me zérat pérkatés dhe mungesé té shpalosjes sé politikave
pér grantet.

Ndérmarrja nuk kishte béré harmonizime periodike me klienté dhe si rezultat i késaj kemi
identifikuar mos pérputhje né vleré prej 1,400,266€. Po ashtu ekzistonin diferenca mes
shénimeve kontabél dhe prezantimit né pasqyra financiare né vleré 3,221,426€.

Ndérmarrja nuk kishte aplikuar fare zhvlerésimin pér ndértesat dhe strukturat ndértimore
vlera e té cilave ishte prezantuar né pasqyra financiare 45,984,576€, pér shkak t& mungesé
sé njé politike t& garté dhe té unifikuar pér zhvlerésimin e pasurive né njésité e saj.

Ndérmarrja kishte prezantuar stoget e mbetjeve teknologjike/sterilit né shumé prej
19,080,575€ né PFV, mirépo ndermarrja nuk ka arritur t€ na ofrojé déshmi pér ményrén e
pércaktimit t& késaj vlere. Si rrjedhojé ne nuk kemi arriur t& marrim siguri pér vlerén e
shpalosur.
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B12 Shénimet kontabél nga té cilat rrjedhin pasqyrat financiare nuk respektojné parimin e
kontabilitetit té& dyfishté, pasi ana kredi tejkalon anén debi pér 368,714,329€, duke reflektuar
mungesé té kontrolleve dhe duke cenuar besueshmériné e té dhénave kontabél dhe
pasqyrave financiare té ndérmarrjes.

B13 Nérmarrja pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet kishte prezantuar vlerén 326,977,594€
ndérsa vlera bazuar né shénimet kontabél ishte 488,829,796€ me diferencé prej
161,852,202€.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté te
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit t& pérgjithshém pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike dhe Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té
duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné, pér shkak té réndésisé sé ¢éshtjes/ve té pérshkruara né kapitullin Baza
pér Konkluzion, transaksionet e kryera té Trepcga sh.a nuk ishin né pérputhje me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A9 Ndérmarrja nuk ka ndaré dhe shpalosur né ményré té vecanté subvencionet nga Ministria e
Ekonomisé, dhe té hyrat e shtyera nga grantet né pasqyrat financiare té vitit 2024.

A10 Mungesa e dokumentimit té certifikimit t& pagesave nga zyrtari certifikues né ndérmarrje

A11 Ndérmarrja kishte lidhur kontraté né vleré prej 773,844€ me njé operator ekonomik té pa
licencuar pér tregtim té derivateve.

A12 Ndérmarrja kishte shpérblyer me kontraté operatorin ekonomik té€ pa pérgjegjshém.

A13 Ndérmarrja kishte kontraktuar dhe paguar pér sigurim té aksidenteve né puné pér 1,272
punonjés, pérderisa numri mesatar i t& punésuarve gjaté vitit ishte 1,132 punonjés.

A14 Gjaté vitit 2024, ndérmarrja ka transferuar 114 punonjés né pozita té tjera pa respektuar
procedurat ligjore té& pércaktuara né Ligjin e Punés, pérfshiré ndryshime né paga pa
nénshkrim té kontratés sé re apo aneksit.

B14 Ndérmarrja nuk ka hartuar dhe miratuar rregullore t& nevojshme pér administrimin dhe
funksionimin e saj.

B15 Ndérmarrja nuk i ka pérgatitur dhe miratuar né afat pasqyrat financiare vjetore dhe raportin
e menaxhmentit pér vitin 2024. Po ashtu, formati i pasqyrave financiare nuk ishte né
pérputhje me kérkesat e Udhézimit Administrativ.

B16 Bordi Mbikéqgyrés i Trepca Sh. A. nuk ka arritur t'i ushtroj kompetencat e veta né té gjitha
njésité biznesore té ndérmarrjes. Njésia Biznesore Minierat me flotacion Kopaonik-
Leposavi¢ nga aspekti organizativ, rregullativ dhe financiar ka operuar jo né harmoni té
ploté me kérkesat ligjore.

B17 Ndérmarrja nuk ka kryer pagesat pér tatimin né paga dhe kontributet gé nga viti 2020, duke
akumuluar detyrime prej 14,390,403€, pérfshiré interesa dhe ndéshkime. Po ashtu, pér rreth
104 punonjés né njésiné né Leposavi¢ nuk éshté béré deklarimi i tatimit né Administratén
Tatimore.

B18 Kemi identifikuar dobési né sistematizim té vendeve té punés si dhe mangési sa i pérket
pozitave té punés.

B19 Nijésia Kopaonik Leposavic nuk kishte arritur té€ aplikojé menaxhimin e kontratave dhe
vlerésimin e performancés sé kontraktuesve pérmes moduleve respektive té platformés e-
prokurimi.

B20 Ndérmarrja nuk ka béré provizionimin e llogarive té arkétueshme tregtare sipas IFRS 9,
duke mos reflektuar humbjet e pritshme nga klientét. Kjo ka rezultuar né mbivlerésim té
aktiveve dhe fitimit.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté te
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit t& pérgjithshém pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike dhe Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té
duhura pér sigurimin e bazés pér konkluzion.
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Céshtjet kyce té auditimit

Céshtjet kyce té auditimit né auditimin e Pasqgyrave Financiare té Trepga sh.a pér 2024 ishin si
mé poshté:

1. Ndérmarrja gjaté vitit ishte pérballur me procedura pérmbarimore, ku vlera e |Endéve né
pritje pér t'u ekzekutuar né fund té vitit 2024 ishte 2,251,037 €. Gjithashtu, né pasqyrat
financiare vjetore, ndérmarrja ka njohur humbije té vitit né shumé prej 2,307,087€. Pér mé
tepér, ndérmarrja ka pranuar subvencione nga Qeveria né vleré prej 9,870,976€, té cilat
jané pérdorur pér té mundésuar pagesén e pagave té punonjésve. Pavarésisht késaj
mbéshtetjeje, gjendja financiare e ndérmarrjes mbetet e brishté, pasi detyrimet afatshkurtra
né fund té vitit ishin né vleré prej 34,293,454€.

Pamundésia e ndérmarrjes pér té shlyer obligimet e saj né afat ndikon drejtpérdrejt né
rritien e kostove shtesé gjygésore dhe pérmbarimore, si dhe rrit rrezikun pér
mosgéndrueshméri financiare dhe mungesé solventiteti né periudhé afatgjaté.
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Informacione té tjera t& ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
informacionet né raportin e menaxhmentit dhe deklaratén e geverisjes korporative, por kéto
informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné té auditorit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e
tiera dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale me pasqyrat
financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se jané
me anomali materiale.

Ne kemi marré parasysh nése informacionet né raportin pér menaxhmentin jané né pérputhje me
informacionet né pasqyrat financiare dhe deklarata e geverisjes korporative pérfshiné shpalosjet e
kérkuara me nenet 7 dhe 10 té ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali
materiale, atéheré ne duhet té raportojmé pér kété fakt.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t€ Trepca
sh.a.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Trepca sh.a éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare té
Trepca sh.a né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té gjitha ligjet, rregullat dhe
rregulloret e tjera té& zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqgyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné&. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g€ mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té& ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Trepca sh.a me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné nga
legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve
financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé
gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t& Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t&¢ brendshém.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té€ njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té kontrollit t&¢ brendshém té Trepca sh.a.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

« Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e Trepca sh.a, pér té vazhduar sipas parimit té vijimésisé. Nése
konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet gé té térheqim vémendjen
né raportin toné té auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat Financiare ose, nése
zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona
bazohen né provat e auditimit t&€ marra deri né datén e raportit toné té auditimit. Sidoqofté,
ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné gé& NP-ja té pushojé sé vazhduari sipas
parimit té vijimésisé.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shé&nimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 34 rekomandime, prej tyre 14 jané rekomandime té reja, dhe 20 té
pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
3.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Mos njohja e shpenzimeve né momentin kur kané ndodhur

Gjetja Korniza konceptuale specifikon se né ményré gé té plotésojné objektivat e
tyre, pasqyrat financiare pérgatiten mbi bazén e té drejtave dhe detyrimeve
té konstatuara. Sipas késaj baze, efektet e transaksioneve dhe ngjarjeve té
tjera njihen kur ato ndodhin(dhe jo kur mjetet monetare ose ekuivalentét e
tyre jané arkétuar ose paguar) dhe ato regjistrohen né regjistrat kontabél
dhe raportohen né pasqyrat financiare té periudhave me té cilat ato lidhen.

Gjaté auditimit kemi identifikuar qé ndérmarrja nuk i kishte regjistruar né (3)
tre raste shpenzimet né vleré 163,002€ né kontabilitet né momentin e
ndodhjes né muajin dhjetor 2023 por i kishte regjistruar kur e kané pranuar
faturén né janar té vitit 2024. Pér mé tepér edhe shpenzimet e dhjetorit té
vitit 2024 né vleré prej 333,973€ i kishte regjistruar né vitin 2025.

Kjo ka ndodhur pasi qé ndérmarrja i regjistron faturat né momentin gé i
pranon e jo duke aplikuar parimin akrual.

Ndikimi Mos regjistrimi i shpenzimeve né periudhén pérkatése ka ndikuar né
nénvlerésim té shpenzimeve dhe detyrimeve, mbivlerésim té fitimit té vitit
paraprak si dhe mbivlerésim té shpenzimeve dhe detyrimeve, nénvlerésim
té fitimit té vitit aktual.

Rekomandimi A1 Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé personat pérgjegjés aplikojné
regjistrimin e transaksioneve né kontabilitet duke u bazuar né parimin
akrual, né ményré gé té gjitha shpenzimet té regjistrohen né periudhén
pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja A2 - Pérfshirja e pasakté e parapagimeve té klientéve né analitikén e llogarive té

arkétueshme
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas SNK 1 (par. 32 dhe 54), aktivet dhe detyrimet duhet té paraqgiten
ndaras dhe nuk duhet t& kompensohen me njéra-tjetrén, pérvec kur kjo
lejohet nga njé standard tjetér. Sipas SNRF 15 (par. 106), parapagimet nga
klientét pér mallra apo shérbime té pa dorézuara duhet té klasifikohen si
detyrime kontraktuale, jo si zbritje nga llogarité e arkétueshme.

Gjaté analizés sé€ llogarive té arkétueshme té vitit 2024, kemi vérejtur se né
kété regjistér jané pérfshiré edhe vlera negative né shumé prej 456,745€, té
cilat né fakt pérfagésonin parapagime nga klientét. Kéto parapagime jané
prezantuar sakté né pasqyrat financiare si pozicion i veganté né detyrimet
afatshkurtra, por pérfshirja e tyre né analizén e arkétueshmeve ka rezultuar
né nénvlerésim té vlerés sé raportuar analitikisht.

Gabimi éshté rezultat i mungesés sé ndarjes sé garté ndérmjet aktiveve
dhe detyrimeve né analizat mbéshtetése, si dhe mungesés sé kontrollit té
brendshém né pérgatitjen e té dhénave analitike g& mbéshtesin pasqyrat
financiare.

Si pasojé, llogarité e arkétueshme jané nénvlerésuar pér shumén
456,745€, gjé gé ndikon né prezantimin e pasakté té aktiveve garkulluese
dhe mund té ¢ojé né keqinterpretim té pozités financiare nga palét e
jashtme.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé menaxhmenti té pérmirésojé
kontrollet mbi ndarjen dhe klasifikimin e t& dhénave analitike, duke
eliminuar pérfshirjen e parapagimeve né analitikén e llogarive té
arkétueshme dhe duke garantuar pérputhshméri té ploté me standardet
pérkatése kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mbivlerésim i llogarive té arkétueshme tregtare

Gjetja

Sipas SNK 1 (paragrafét 15, 31 dhe 125), pasqyrat financiare duhet té
paragesin né ményré té drejté dhe té besueshme pozicionin financiar té
njésisé ekonomike, duke pérfshiré vetém ato asete qé jané realisht té
rikuperueshme dhe t& mbéshtetura me evidencé pérkatése. Po ashtu,
informacioni shtesé duhet té shpaloset kur é€shté i domosdoshém pér
kuptimin e situatés financiare. Né pérputhje me SNRF 9 (paragrafi 5.5.1),
njésia duhet té vlerésojé né vazhdimési humbjet e pritshme nga kreditimi
dhe té njohé provizion pér asetet financiare me rrezik real t&€ mospagimit.
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Ndikimi

Rekomandimi A3

Gjaté auditimit té pasqyrave financiare pér vitin 2024, kemi identifikuar se
né pasqyrén e pozicionit financiar jané pérfshiré disa llogari té arkétueshme
té vjetra qé nuk pérfagésojné mé asete té rikuperueshme, dhe pér té cilat
mungon provizionimi apo dokumentacioni mbéshtetés. Rastet jané si né
vijim:

+ NEé& njé rast éshté vérejtur se ndérmarrja kishte pérfshiré si saldo té
arkétueshme shumén 499,165€ qé daton nga viti 2014 dhe pér té
cilén mungon kontrata dhe nuk ka déshmi tjera,

« Né& njé rast tjetér ndérmarrja kishte pérfshiré si saldo té arkétueshme
shumén 38,199€ nga viti 2015, gé buron nga njé faturé e kontestuar.
Edhe pse ekziston dokumentacioni mbéshtetés (faturé dhe kontraté),
nuk ka prova gé éshté ndérmarré ndonjé veprim ligjor pér arkétim,

« Ndérsa vlerén prej 15,274€, ndérmarrja kishte pérfshiré si saldo té
arkétueshme, mirépo sipas déshmive té barazimit me palén éshté
vérejtur se nuk ekzsitojné obligime ndaj njera tjetrés,

+ Ndérmarrja kishte pérfshiré si saldo té arkétueshme shumén 28,916€
gé daton nga viti 2009, pa asnjé dokumentacion mbéshtetés dhe pa
déshmi pér ndonjé pérpjekje pér arkétim ligjor né té kaluarén apo né
periudhén aktuale.

Né té gjitha rastet e mésipérme, ndérmarrja nuk ka aplikuar vilerésimin e
rikuperueshmérisé sé kétyre zérave, dhe nuk ka béré provizionimin
pérkatés pér humbje té mundshme apo fshirje té tyre, sipas kérkesave té
standardeve ndérkombétare té kontabilitetit. Ndérmarrja pér rastet e
lartécekura nuk kishte béré ndonjé pérpjekje pér arkétimin e tyre.

Kjo situaté kishte ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé procedurave té
rregullta pér rishikimin periodik té rikuperueshmérisé sé llogarive té
arkétueshme, si dhe pér shkak té& moszbatimit t& duhur t& kérkesave té
standardeve pér vlerésimin dhe provizionimin e humbjeve nga kreditimi. Po
ashtu, ka munguar mbikéqyrja efektive nga menaxhmenti né zbatimin e
kétyre procedurave dhe né dokumentimin e veprimeve pér ndjekjen ligjore
té debitoréve té vjetér.

Mosvlerésimi dhe mosprovizionimi i kétyre llogarive té arkétueshme ka
rezultuar né mbivlerésim té& aseteve né pasqyrat financiare né vleré totale
prej 581,553€, duke ndikuar né ményré té konsiderueshme né pasqyrimin e
gjendjes reale financiare té ndérmarrjes.

Bordi Mbikéqyrés duhet té& ndérmerré veprime né rivlerésimin e ploté té
llogarive té arkétueshme té prezantuara né pasqyra financiare, dhe té
sigurojé njohjen e humbjeve t& mundshme pér zérat jo té rikuperueshém,
né pérputhje me kérkesat e SNRF 9 dhe SNK 1.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A4 - Regjistrime jo adekuate té té hyrave dhe parapagimeve né shitien me kushte

ExWorks (EXW)
Gjetja

Sipas SNRF 15 (paragrafét 31-33, 39, 40, 47 dhe 105-107) dhe Kornizés
Konceptuale (paragrafi 4.53), ¢do pagesé e pranuar paraprakisht nga klienti
para transferimit té kontrollit mbi mallrat duhet té regjistrohet si detyrim
kontraktual (t€ hyra té shtyra), ndérsa shuma pérkatése si rritje e mjeteve
monetare. Edhe pasi gé kontrolli mbi mallrat kalon te blerési, té ardhurat
nuk njihen menjéheré né shumén pérfundimtare, por si té hyra akruale,
duke reflektuar faktin se vlera e faturés pérfundimtare mund té jeté ende e
pasigurt dhe duhet konfirmuar. Regjistrimet kontabél duhet t& pasqyrojné
né ményré té sakté, kronologjike dhe né pérputhje me substancén
ekonomike t& marréveshjes, té gjitha fazat e transaksionit, duke respektuar
parimin e kontabilitetit akrual. Trepca sh.a. ka kontraté shitje pér
koncentratin e plumbit dhe té zinkut me kompaniné Mineco International
Limited, me kushte dorézimi ExWorks (EXW Incoterms 2020), ku
pérgjegjésia kalon te blerési né momentin e doganimit t&€ mallrave. Sipas
kontratés, Trepca fillimisht bén njé vlerésim preliminar té sasisé dhe
pérmbaijtjes sé koncentratit dhe Iéshon njé profaturé pérkatése, mbi bazén
e sé cilés blerési éshté i obliguar té paguajé menjéheré 95% té vlerés. Pas
késaj, malli doganohet dhe kalon né pronési té blerésit. Pasi malli t& arrijé
né destinacion, blerési kryen matjet e veta dhe, nése ka pajtim me
rezultatet, Iéshohet fatura finale; né rast té mospaijtimit, céshtja zgjidhet
pérmes arbitrazhit.

Ndérmarrja ka aplikuar vetém dy regjistrime kontabél: duke regjistruar té
hyrat vetém né bazé té vlerés sé Dokumentit Unik Doganor (DUD) dhe pas
pranimit té faturés finale, duke mos reflektuar fare parapagimin prej 95% té
pranuar né bazé té faturés preliminare.

Né dy raste konkrete me fatura nr. 33/24 dhe 34/24, té cilat ishin
transaksione shitjeje té inicuara mé 30.12.2024 dhe pér té cilat Trepga
kishte pranuar parapagimin prej 95% té shumés sé profaturés por gé malli
ende nuk ishte doganuar, regjistrimet kontabél nuk reflektonin sakté
situatén. Ndérmarrja kishte béré regjistrimet kontabél té hyrat dhe llogarité
e arkétueshme né vleré té barabarté me vlerén e DUD-it, ndérkohé gé
duhej té ndaheshin né té hyrat e shtyra - detyrime, qé pérfagésonin 95% té
parapagimit, dhe llogarité e arkétueshme nuk duhet t€ njiheshin, duke
respektuar momentin e kalimit té pérgjegjésisé sipas kushteve EXW.

Né& paraqitjen e pasqyrave financiare, Trepca ka béré njé korrigjim té
shumés sé té hyrave, duke zvogéluar té hyrat dhe duke njohur detyrimin (té
hyrat e shtyra), megjithése kjo nuk pérputhet me gjendjen reale té librave
kryesor. Megijithaté, ky korrigjim ka gené i papérshtatshém, pasi té hyrat e
shtyra duhej té regjistroheshin vetém né shumén e parapaguar nga klienti
pra 480,819€ dhe jo né shumén totale t&€ DUD-it prej 506,138€. Pér mé
tepér, llogaria e arkétueshme nuk éshté korrigjuar né pasqyrat financiare.

Mungesa e njohurive t& mjaftueshme pér aplikimin e kushteve té kontratés
dhe mungesa e procedurave té qarta dhe kontrolleve té& brendshme pér
regjistrimin e sakté té parapagimeve nga klientét dhe faturave preliminare
kané gené shkak i kétyre gabimeve.
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Ndikimi

Rekomandimi A4

Regjistrimet kontabél té pasakta kané cuar né paragqitje jo té drejté té té
hyrave té shtyra dhe té llogarive té arkétueshme. Né mosrespektimin e
parimit t&€ prerjes dhe té paraqitjes sé sakté té transaksioneve, né pasqyrat
financiare ka rezultuar né mbivlerésim té arkétueshmeve pér 506,138€ dhe
té hyrave té shtyra pér 25,319€.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé béhen regjistrime kontabél té sakta
né pérputhje me kushtet ExWorks (EXW), dhe duhet té& zbatojé njé proces
tre hapa: parapagimi prej 95% té regjistrohet si detyrim (té hyrat e shtyra),
mé pas né fazén e doganimit té njihén té hyrat akruale dhe té hapet llogaria
e arkétueshme e mbetjes bazuar né Dokumentin Unik Doganor ndaj
parapagimit, dhe né fund né faturén finale té debitohet téré shuma e té
hyrave akruale, té€ kreditohet té hyra reale dhe té pérditésohet llogaria e
arkétueshme sipas diferencés me faturén finale. Pér té parandaluar
gabime, rekomandohet, trajnimi i stafit dhe forcimi i kontrolleve té
brendshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Mos pérjashtimi i transaksioneve brenda njésive gjaté konsolidimit financiar

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Sipas IFRS 10 - Pasqyrat Financiare té Konsoliduara, paragrafi B86(c),
gjaté pérgatitjes sé pasqyrave té konsoliduara, entiteti duhet té eliminojé
plotésisht aktivet dhe detyrimet, kapitalin, té€ ardhurat, shpenzimet dhe
rrjedhat monetare gé rrjedhin nga transaksionet ndérmjet njésive brenda
grupit. Kjo kérkesé synon té sigurojé qé pasqyrat konsoliduara té paragesin
njé pasqyreé té drejté té pozités financiare dhe performancés sé grupit si njé
entitet i vetém ekonomik.

Gjaté auditimit t&€ pasqyrave financiare té konsoliduara té ndérmarrjes pér
vitin 2024, identifikuam se né procesin e unifikimit té t& dhénave té njésive
biznesore, éshté pérfshiré edhe vlera prej 780,433€ si llogari e
arkétueshme gé njésia “Miniera me Flotacion Kopaonik - Leposavi¢” (FI
804/89) ka raportuar ndaj Trepca sh.a. Kjo shumé éshté pérfshiré né
pasqyrat konsoliduara né zérin “Llogarité e arkétueshme tjera”, duke e
mbivlerésuar kété zé.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé njé procesi té qarté dhe efektiv
pér eliminimin e transaksioneve né mes té njésive gjaté pérgatitjes sé
pasqyrave té konsoliduara financiare.

Mos eliminimi i késaj vlere, e cila pérfagéson njé transaksion ndérnjésie
brenda té njéjtit entitet ekonomik, kishte rezultuar né mbivlerésim té zérit
“llogarité e arkétueshme tjera” né pasqyrat financiare konsoliduara né vieré
prej 780,433€, duke ndikuar negativisht né besueshmériné dhe saktésiné e
informacionit financiar té prezantuar.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé gjaté procesit t& konsolidimit té
pasqgyrave financiare, té& aplikohen né ményré rigoroze kérkesat e IFRS 10,
duke eliminuar té gjitha transaksionet dhe bilancet ndérmjet njésive té té
njéjtit entitet. Kjo do té ndihmojé né pérgatitien e pasqyrave qgé reflektojné
drejt gjendjen reale financiare té ndérmarrjes.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A6 - Nénvlerésim i llogarive té arkétueshme nga zbritja e dyfishté e pagesés nga

shpronésimi
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas SNK 1 - Paragqitja e Pasqyrave Financiare, paragrafi 15, pasqyrat
financiare duhet té pasqgyrojné me drejtési pozitén financiare, performancén
dhe flukset monetare té njé njésie ekonomike. Kjo kérkon pérfagésim té
besueshém té efekteve té transaksioneve né pérputhje me pérkufizimet dhe
kriteret e njohjes pér aktivet dhe detyrimet, sipas Kuadrit Konceptual pér
raportimin financiar.

Ndérmarrja kishte prezantuar llogarite e arkétueshme nga shpronésimi né
vleré 1,066,266€ ndérsa do duhej té jeté 1,229,105€. Ne kemi vérejtur se
gjaté vitit 2024 ndérmarrja nuk kishte béré ndonjé I&vizje (debi/kredi)
prandaj saldoja e llogarive te arkétueshme éshté e nénvlerésuar. Pé&r mé
tepér, né evidencén analitike pér vitin 2024, kjo llogari nuk pérmbante saldo
hyrése ndérsa referuar raportit té auditimit té vitit paraprak saldo
pérfundimtare e vitit ishte 1,229,105€.

Bazuar né déshmité dhe shpjegimet e zyrtaréve kompetenté, kjo éshté
rezultat i njé zbritjeje manuale té& gabuar prej 162,839€, gé korrespondon
me njé pagesé té pranuar mé 27.12.2023, e cila ishte reflektuar
paraprakisht né pasqyrat e vitit 2023.

Zbritja manuale e pagesés sé pranuar né dhjetor 2023 u realizua gabimisht
edhe njé heré né vitin 2024, pérkundér gé ajo ishte pérfshiré né pasqyrat
financiare té vitit 2023, duke ndikuar né nénvlerésimin e llogarive té
arkétueshme né vitin 2024.

Si rezultat i kétij gabimi kontabél, llogaria e arkétueshme né fund té vitit
2024 éshté nénvlerésuar pér shumén prej 162,839€, duke ndikuar né
ményré té drejtpérdrejté né saktésiné e pasqyrés sé pozités financiare té
ndérmarrjes dhe duke rritur rrezikun pér vendimmarrje té bazuar né
informacione té pasakta financiare.

Bordit Mbikéqyrés duhet té forcojé kontrollet e brendshme né regjistrimin
dhe verifikimin e lévizjeve kontabél, duke pérfshiré kontroll dhe verifikim
periodik té llogarive té arkétueshme. Gjithashtu, té sigurohet gé té gjitha
transaksionet té pasqyrohen njéheré dhe né periudhén e duhur, né
pérputhje me SNK 1, pér té siguruar paraqitje té drejté dhe té besueshme
té pasqyrave financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A7 - Mosnjohja e fitimit/humbjes nga kursi i kémbimit pér shitjet né valuté té huaj (dollar

amerikan-USD)
Gjetja

Sipas SNK 21 - Efektet e ndryshimeve né kurset e kémbimit valutor,
paragrafét 21-28 kérkojné gé elementét monetaré né valuté té huaj té
shprehen me kursin e kémbimit né datén e bilancit, dhe fitimet ose humbjet
gé rriedhin nga ndryshimet né kursin e kémbimit té njihen né fitimin apo
humbjen e periudhés. Po ashtu, sipas paragrafit 23, ¢cdo ndryshim né
vlerésimin e njé elementi monetar duhet té reflektojé diferencén né kursin
aktual dhe té njihét menjéheré né rezultatet e periudhés.
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Ndikimi

Rekomandimi A7

Gjaté vitit 2024, Trepca Sh.A. ka realizuar té hyra né vleré prej 15,325,725€
nga shitja e koncentratit t& plumbit dhe zinkut, i cili pérbén aktivitetin primar
té ndérmarrjes. Té gjitha shitjet jané realizuar né valutén USD, dhe pagesat
jané pranuar né té njéjtén valuté. Ndérmarrja, sipas nevojave financiare, ka
béré konvertime té herépashershme té valutés USD né Euro. Megijithaté,
nuk éshté béré njohja dhe pasqyrimi né pasqyrat financiare i fitimeve apo
humbjeve nga kursi i kémbimit valutor, si¢ kérkohet nga SNK 21.

Ndérmarrja nuk kishte té zhvilluara politika dhe procedura té& brendshme
pér llogaritjen dhe regjistrimin e rregullt té fitimit apo humbjes gé rrjedh nga
kursi i kEmbimit né rastet e transaksioneve né valuté té hua;.

Mosrespektimi i kérkesave té standartit ndikon né pasqyrim jo té drejté té
performancés financiare té€ ndérmarrjes, duke devijuar nga parimi i
raportimit t€ sakté té t& hyrave dhe shpenzimeve.

Pér mé tepér, pér shkak té regjistrimeve té gabuara kontabél gé jané béré
né lidhje me shitjet e koncentratit té zinkut dhe plumbit, té cilat ishin
sistematike gjaté téré vitit (si¢ éshté pasqyruar né njé gjetje té vecanté té
raportit), nuk kemi gené né gjendje té vlerésojmé saktésisht ndikimin
financiar, pérkatésisht fitimin ose humbjen nga kursi i kémbimit pér
periudhén e auditimit.

Bordi Mbikéqyrés duhet t& ndérmerré veprime pér sigurimin e aplikimit té
ploté té kérkesave t&€ SNK 21, pérmes zhvillimit té politikave dhe
procedurave pér njohjen, matjen dhe pasqyrimin e fitimit apo humbjes nga
kursi i kEmbimit valutor. Kjo do té kontribuojé né pérmirésimin e saktésisé
dhe transparencés sé pasqyrave financiare té ndérmarrjes dhe
pérputhshmériné e tyre me standardet ndérkombétare té kontabilitetit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A8 - Mbivlerésim i té hyrave nga subvencionet si rezultat i mos pérjashtimit té
transaksioneve té brendshme gjaté konsolidimit financiar

Gjetja

Sipas IFRS 10 - Pasqyrat Financiare té Konsoliduara, paragrafi B86(c),
gjaté pérgatitjes sé pasqyrave té konsoliduara, entiteti duhet té eliminojé
plotésisht aktivet dhe detyrimet, kapitalin, t& ardhurat, shpenzimet dhe
rrjedhat monetare gé rrjedhin nga transaksionet ndérmjet njésive brenda
grupit. Kjo siguron gé pasqyrat konsoliduara té€ paragesin njé pasqyré té
drejté té pozités financiare dhe performancés sé grupit si njé entitet i vetém
ekonomik.
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Ndikimi

Rekomandimi A8

Gjaté auditimit té pasqyrave financiare té konsoliduara té ndérmarrjes pér
vitin 2024, né zérin “Té hyra té tjera” éshté evidentuar njé mbivlerésim né
shumén prej 312,088€. Kjo shumé pérfagéson transferin e subvencionit té
dedikuar pér njésiné biznesore “Miniera me Flotacion Kopaonik -
Leposavi¢” (FI 804/89), e cila fillimisht ishte pranuar né llogariné bankare té
Trepga Sh.A. (totali i subvencioneve nga Buxheti i Kosovés ishte
9,870,975€) dhe mé pas ishte transferuar né llogariné e njésisé pérkatése.
Gjaté pérgatitjes sé pasqyrave té konsoliduara, kjo shumé ishte pérfshiré dy
heré - njéheré si pjesé e totalit t& pranuar nga Trepca dhe herén e dyté si té
hyra né nivelin e njésisé biznesore, duke e guar vlerén totale té raportuar
né 10,183,063€.

Ky devijim ka ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé zbatimit té sakté té
procedurave té konsolidimit, pérkatésisht mos hegjes sé transaksioneve té
brendshme ndérmijet njésive té saj biznesore gjaté pérgatitjes sé pasqyrave
té konsoliduara.

Mos pérjashtimi i i transferimit t&é brendshém té mjeteve ka rezultuar né
mbivlerésim té té hyrave nga subvencionet né shumén prej 312,088€, duke
ndikuar né saktésiné dhe besueshmériné e pasqyrave financiare té
konsoliduara dhe duke rritur rrezikun pér keginterpretim té performancés
financiare sé ndérmarrjes.

Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé gé menaxhmenti i ndérmarrjes té
zbatojé né ményré té sakté dhe té ploté kérkesat e konsolidimit sipas IFRS
10, duke pérjashtuar té gjitha transaksionet e brendshme ndérmjet njésive
té grupit gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare, me géllim té paraqitjes
sé drejté té té hyrave dhe performancés reale financiare té grupit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mos pérputhje e detyrimeve tatimore né regjistrat kontabél me gjendjen e obligimeve

né ATK
Gjetja

Sipas Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim,
neni 12.1, kérkohet gé Shoqérité tregtare té verifikojné té paktén njé (1)
heré né vit, ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit,
népérmjet inventarizimit t& kétyre elementeve dhe déshmive té tyre
mbéshtetése népérmijet procesit té inventarizimit. Neni 2 Inventarizimi i
pasurive dhe detyrimeve kryhet nén pérgjegjésiné dhe sipas procedurave té
miratura nga organi drejtues i shogérisé tregtare. Inventarizimi duhet té
barazohet me librat kontabél.

Ndérmarrja né kuadér té detyrimeve afatshkurta né pasqyrén e pozicionit
financiar kishte prezantuar obligime tatimore pérfshiré interesin dhe
ndéshkimet né vierén prej 14,390,404€, ndérsa bazuar né gjendjen e
pérgjithshme té deklarimeve dhe transaksioneve tjera té tatimpaguesit si
dhe pas konfirmimit t& pranuar nga ATK, obligimet totale tatimore té
ndérmarrjes ndaj ATK-sé (pa pérfshiré TVSH-né) jané né vleré prej
12,198,777€. Prandaj, ndérmarrja nuk kishte prezantuar drejté obligimet
tatimore né pasqyrat financiare né fund té vitit 2024 pér vlerén prej
2,191,627€.
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Ndikimi

Rekomandimi B1

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos harmonizimit té obligimeve tatimore té
ndérmarrjes me gjendjen e deklarimeve dhe borxheve né ATK.

Mos barazimi periodik i detyrimeve ka ndikuar qé prezantimi i obligimeve
tatimore t& mos éshté i sakté né pasqyrat financiare vjetore duke i
nénvlerésuar obligimet afatshkurtra t& ndérmarrjes dhe kjo reflekton me
pasqyrim té gjendjes jo reale (¢orientuese) té pozicionit financiar té
ndérmarrjes.

Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé se jané ndérmarré veprimet e
nevojshme gé obligimet tatimore t& ndérmarrjes t&€ harmonizohen me
gjendjen e llogarive né ATK dhe té prezantohen sakté né pasqyrat
financiare vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mos shpalosja e detyrimeve kontingjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas Standardit Ndérkombétar té& Kontabilitetit (SNK) 37, paragrafi 86,
njésité ekonomike duhet té shpalosin né shénimet shpjeguese detyrimet
kontingjente gé mund té kené ndikim té réndésishém financiar, nése ato
burojné nga ngjarje té kaluara dhe ekziston mundésia gé té rezultojné né
dalje té burimeve ekonomike né té& ardhmen.

Trepca Sh.A. nuk kishte béré asnjé shpalosje né pasqyrat financiare pér
vitin 2024 lidhur me detyrimet kontingjente. Nga dokumentacioni i pranuar
nga zyra ligjore rezulton se ndérmarrja éshté palé e paditur né konteste
gjygésore me vleré totale prej 5,911,008€, si dhe pérballé procedurave
pérmbarimore né vleré 2,205,963¢€.

Mos shpalosja ka ardhur si rezultat i mungesés sé bashké&punimit ndérmjet
zyrés ligjore dhe departamentit té financave, si dhe mungesés sé
procedurave té brendshme pér raportimin e detyrimeve kontingjente.

Mos pérfshirja e kétyre detyrimeve cenon transparencén dhe
besueshmériné e pasqyrave financiare dhe rrit rrezikun pér vendimmarrje jo
té informuar nga ana e paléve té interesit.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé, sé béhen vlerésimet e nevojshme pér
provizionet dhe kontingjencat dhe té jepen informacionet shpjeguese té
plota né pasqyra financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja B3 - Mungesa e déshimve pér llogariné e kapitalit aksionar

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas Ligjit Nr. 06/L-032 pér kontabilitet raportim financiar dhe auditim Neni
11 regjistrat kontabél dhe librat e llogarive pika 4 libri kryesor &shté regjistér
kronologjik kontabél i cili pérdoret pér té€ mbajtur gjurmét e transaksioneve
financiare. Transaksionet kategorizohen dhe pérmblidhen né llogarité e
Librit Kryesor. Llogaria éshté regjistér i veganté pér secilin lloj té pasurive,
detyrimeve, kapitalit, t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe zérave jashté
bilancit té gjendjes. Llogarité e librit kryesor pérfshijné té gjitha llogarité e
planit kontabél té njésisé ekonomike si dhe Statuti i Trepca SH.A Neni 13
kapitali themeltar dhe pasuria pika 1 Kapitali themeltar i Shogérisé éshté
10,000€ dhe éshté i ndaré né 10,000 aksione me vleré nominale njé (1)
Euro. Kapitali i Shogérisé éshté i derdhur dhe nénshkruar térésisht si dhe
pika 3 té gjitha ndryshimet e kapitalit themeltar, béhen sipas dispozitave té
pércaktuara né Ligjin Nr.02/L-123 pér Shogérité Tregtare dhe Ligjin Nr.
04/L-006 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 02/L-123 pér Shoqgérité
Tregtare, ku pérfshihet shuma, parapagimi, raporti me vlerén nominale,
rritjia e kapitalit themeltar, zvogélimi i kapitalit themeltar, ndarja e aksioneve,
rigrupimi i aksioneve, anulimet gé nuk ndryshojné kapitalin themeltar,
riblerja ose revokimi i aksioneve etj. Né bazé nenit 15 pikat 1,2,3, té Statutit
té “shogérisé” sakiésohet ményra e evidentimit dhe transferimit té
aksioneve. Po ashtu neni 4 pika 4 e Ligjit pér Trep¢cén pércakion ményrén e
ndarjes sé aksioneve té punétoréve caktohet me akt té vegcanté nénligjor.

Ndérmarrja né regjistrat e saj kontabél nuk posedon shénime pér: rentén
minerare, kapitalin aksionar, humbjet e akumuluara dhe fitimi/humbja e
periudhés ne nuk ishim né gjendje té verifikojmé saktésiné e kétyre zérave
té prezantuar né PFV. Pér mé tepér vlerén e kétyre zérave e kishin
vendosur manualisht né PFV.

Gjithashtu, statuti i ndérmarrjes pércakton se vlera e kapitalit themeltar dhe
pasuria éshté 10,000 aksione me vleré nominale njé (1) € pér aksion, gé do
té thoté 10,000 aksione né vleré 10,000€, ndérsa né pasqyra financiare
vlera e kapitalit aksionar éshté 355,950,350€. Pra ekziston njé diferencé
pér 355,940,350€

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé veprimeve té
menaxhmenteve ndér vite si dhe pér shkak té€ mos funksionimit té€ duhur té
kontrolleve té& brendshme.

Mungesa e déshmive bindése pér kapitalin aksionar ndikon gé pasqyrat
financiare té€ prezantojné gjendjen jo té drejté dhe té sakté té llogarisé sé
kapitalit aksionar.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé jané marré veprime konkrete
pérmirésuese pér té trajtuar ¢éshtjen e kapitalit aksionar sipas kérkesave
ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B4 - Mungesa e déshmive pér grantet

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

SNK 20 pércakton se Grantet geveritare gé lidhen me pasurité, pérfshiré
grantet jo monetare me vleré té drejté, duhet té paragiten né pasqyré e
pozicionit financiar ose duke njohur grantin si té ardhur té shtyré- detyrime
ndaj grantit ose duke zbritur grantin qé merret nga vlera e bartur e pasurisé.
Pér mé tepér, grantet e marra pér aktive t& amortizueshme njihen si té
ardhura gjaté periudhave né té cilat ngarkohet zhvlerésimi pér ato mjete.

Ndérmarrja né pasqyrén e pozicionit financiar tek detyrimet afatgjata kishte
prezantuar detyrimet ndaj granteve né vleré 2,943,690. Ne kemi kérkuar
déshmité pérkatése por ndérmarrja nuk kishte arritur té na ofrojé déshmité
e tilla dhe si rrjedhojé e késaj nuk kemi mundur té vértetojmé vlerén e
prezantuar.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé data bazés sé shénimeve pér
pasurité té cilat jané té financuara nga grantet.

Prezantimi i granteve pa pasur déshmi mbéshtetése, ndikon né
mbivlerésimin/nénvlerésimin e granteve, dhe investimeve né vijim

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé krijimin e njé regjistri té& ploté me déshmi
relevante me rastin e regjistrimit té detyrimeve ndaj granteve me géllim gé
prezantimi né pasqyra financiare té jeté i ploté dhe i sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Mos regjistrim i ploté i pasurive dhe mungesé e déshmive

Gjetja

Sipas SNK 16, Toka, ndértesa, makineria dhe pajisjet jané z&ra materialé
gé€ mbahen pér pérdorim né prodhimin ose furnizimin e t& mirave ose
shérbimeve, pér dhénie me gira paléve té treta ose pér géllime
administrative dhe pritet té pérdoren gjaté mé shumé se njé periudhé.
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Rekomandimi B5

Nga analizimi i fushés sé pasurive kemi vérejtur dobésité si né vijim:

« ndérmarrja nuk posedon njé data bazé me informata té detajuara pér
banesat e dhéna né shfrytézim punétoréve té saj. Megenése nuk ka
té dhéna pér numrin e njésive banesore, ne pérmes zyrés ligjore
kemi vérejtur se numri i kérkesave pér blerjen e atyre banesave nga
punonjésit e ndérmarrjes ishte 236 kérkesa. Kéto banesa nuk jané té
evidentuara né regjistrin e pasurisé si dhe ndérmarrja nuk ka
shpalosur asnjé informaté lidhur me kéto kérkesa né Pasqyrat
Financiare Vjetore;

+ 24 parcela né pronési té Trepca Sh. A. té vlerésuara nga Ministria e
Financave né vleré 781,181€ nuk ishin té regjistruara né regjistrin e
pasurive;

« 107 parcela té njésisé biznesore Miniera né Kopaonik - Leposavig té
cilat sipas regjistrave kadastral ishin proné e njésisé nuk ishin té
regjistruara né regjistrin e pasurisé;

+ né regjistér té pasurive ekzistojné 592 pasuri me vleré neto zero
euro té cilat kishin kosto historike zero euro, prej tyre 50 ishin objekte
ndértimore;

+ pér mé tepér ndérmarrja nuk ka arritur té na sigurojé
dokumentacionin burimor pér 44 pasuri né vleré totale 142,866,765€;
dhe

« ndérmarrja nuk kishte shpalosur 668 parcela me sipérfage 309 hektar
né pasqyra financiare edhe pse ato ishin evidentuar nga komisioni i
inventarizimit né njésiné biznesore né Kopaonik-Leposavic.

Mos prezantimi i ploté dhe i sakté i pronave té paluajtshme ka ndodhur pér
shkak t& mungesés sé veprimeve té mjaftueshme ndér vite pér trajtimin e
céshtjeve pronésore té ndérmarrjes.

Mos pérditésimi i regjistrit t& pasurisé me gjendjen aktuale té pronave té
paluajtshme ndikon gé vlera e pasurive afatgjaté e prezantuar né pasqyrat
financiare t&€ mos jeté e sakté dhe rrité rrezikun gé palé té ndryshme jashté
ndérmarrjes té shfrytézojné ato pasuri si dhe pér humbjen/tjetérsimin e
pasurisé.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé sé jané marr veprimet e nevojshme pér
trajtimin e ¢éshtjeve pronésore té ndérmarrjes dhe té pérditésoj regjistrin e
pasurisé me gjendjen aktuale duke prezantuar sakté dhe té drejté pasuriné
afatgjaté né pasqyra financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B6 - Mos pérputhje e vlerés sé pasurive né mes regjistrit analitik dhe pasurive té
prezantuar né pasqyra financiare

Gjetja

Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tjera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té€ pércaktuara né Kuadrin
konceptual pér raportimin financiar.
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Ndérmarrja né pasqyrat financiare kishte prezantuar pasuri afatgjaté né
vleré prej 323,063,501€, pérderisa regjistri i pasurive i gjeneruar nga
softueri i kontabilitetit prezanton vlerén neto té pasurive né shumé prej
175,843,805€, pra njé diferencé prej 147,219,696€. Pra, ndérmarrja nuk
kishte harmonizuar vlerén e pasurive té prezantuar né pasqyrén e pozicionit
financiar dhe regjistrat pérkatése.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té brendshme
efektive gjaté pérgatitjies sé pasqyrave financiare dhe mungesés sé njé
procesi té formalizuar pér harmonizimin e t& dhénave ndérmjet regjistrave
kontabél dhe pasqyrave financiare.

Mosbarazimi ndérmijet regjistrit kontabél dhe pasqyrave financiare rrezikon
paragitjen jo té drejté té pozités financiare t& ndérmarrjes dhe ulé
besueshmériné e informacionit financiar pér palét e interesit.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé para miratimit t& pasqyrave
financiare vjetore, té kryhet njé proces i detajuar i harmonizimit ndérmjet
regjistrit analitik t& pasurive dhe vlerés sé tyre té prezantuar né pasqyrat
financiare. Ky proces duhet té pérfshijé:

* Rishikimin e ploté té regjistrave té pasurive té kontabilitetit dhe krahasimin
me pasqyrén e pozicionit financiar;

* Identifikimin dhe korrigjimin e cdo mospérputhjeje né vlerat e pasurive
afatgjata;

* Vendosjen e kontrolleve té brendshme pér té siguruar gé té dhénat e
pasurive té jené té pérditésuara, té sakta dhe té mbéshtetura me
dokumentacion pérkatés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja B7 - Mungesa e vilerésimit té pasurive dhe mbetjeve teknologjike

Gjetja

Bazuar né nenin 5 pika 5 e Ligjit pér Trepcgén, Trepca Sh. A. trashégon té
drejtén e valorizimit t&€ mbetjeve teknologjike nga e kaluara dhe trajtimin e
tyre né pérputhje me standardet mjedisore dhe studimin e fizibilitetit. Po
ashtu, bazuar né nenin 6 pika 3 pasurité e Trepca Sh. A. pérb&hen nga
pasurité e njésive biznesore té pércaktuara me kété ligj dhe vlera e tyre
pércaktohet né statut, duke u bazuar né studimin e fizibilitetit dhe me
metodat standarde té vlerésimit.

Ndérmarrja nuk ka realizuar ndonjéheré vlerésimin e pasurive né pronési té
saj dhe as vlerésimin e mbetjeve teknologjike me géllim té pércaktimit té&
njé vlere té realizueshme pér to.

Kjo situaté éshté ndikuar nga kufizimet financiare té& ndérmarrjes pér
angazhimin e ekspertéve profesionalé té fushés, cka ka béré gé procesi i
vlerésimit té& pasurive dhe mbetjeve teknologjike té shtyhet né ményré té
vazhdueshme, pa u adresuar né ményré té€ duhur nga menaxhmenti.
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Ndikimi

Rekomandimi B7

Mungesa e vlerésimit té€ pasurive dhe mbetjeve teknologjike ndikon né
besueshmériné dhe saktésiné e pasqgyrave financiare, pasi nuk reflektohet
vlera reale e aseteve té ndérmarrjes.

Bordi Mbikéqyrés duhet té shqyrtoj mundésiné e rivlerésimit t& pasurive té
ndérmarrjes gé té sigurohet se vlera e prezantuar e pasurive né pasqyra
financiare nuk ndryshon materialisht nga vlera e drejté né fund té periudhés
raportuese. Po ashtu té béhet njé vilerésim profesional i vlerés dhe formés
mé profitabile pér trajtimin t& mbetjeve/sterilit pér ndérmarrjen.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B8 - Prezantim jo i ploté dhe i sakté i shénimeve shpjeguese

Gjetja

Ndikimi

Sipas SNK1 paragrafi 113, n.jé njési ekonomike duhet té paragesé
shénimet shpjeguese né ményré sistematike, pér sa kohé gé kjo éshté e
mundur. Kur pércakton njé ményré organizimi, njésia ekonomike duhet té
marré né konsideraté efektin né kuptueshmériné dhe krahasueshmériné e
pasqgyrave té saj financiare. Cdo zé né pasqyrat e pozicionit financiar dhe té
ardhurave gjithépérfshirése, né pasqyrén e té ardhurave individuale (nése
paragitet), dhe né pasqyrén e ndryshimeve né kapital neto dhe né pasqyrén
e fluksit t& mjeteve monetare té referohet me informacionin pérkatés né
shénimet shpjeguese.

Ndérmarrja kishte pérpiluar shénimet shpjeguese si pjesé pérbérése e
pasqgyrave financiare, megjithaté informacioni i dhéné nga ndérmarrja né
shé&nimet shpjeguese nuk ofron detaje né lidhje me:

Ndérmarrja nuk kishte shpalosur bazén e pérgatitjes sé pasqyrave
financiare - sipas parimit té vijimésisé;

Shpalosjet e béra pér PFV-té nuk kané prezantuar detajet e pérbérjes sé
zérave pérkatés si dhe nuk ofrojné sqarime narrative lidhur me zéra:
pasurité afatgjata, pasurité afatshkurtéra, ekuiteti, detyrimet afatgjat,
detyrimet afatshkurtéra kéto ndikojné edhe pér pasqyrat e tjera financiare;

Referencat tek zérat pérkatés né PFV nuk korespodojné me shpalosjet
pérkatése;

Po ashtu nuk kishte shpalosur informacione shpjeguese pér politikat
kontabél té pérdorura pér grantet, natyrén dhe madhésiné e granteve
geveritare té njohura né pasqyrat financiare;

Pér mé tepér, ¢céshtjet e identifikuara né raport kané té béjné edhe me
shplasjet té cilat té cilat jané té€ mangéta.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se zyrtarét e ndérmarrjes i kishin konsideruar
si t& mjaftueshme informacionet e prezantuara né shénimet shpjeguese.

Informacionet e shpalosura né shénimet shpjeguese, ndikojné né cilésiné e
pasqgyrave financiare duke shkaktuar pagartési né kuptueshmériné e
informatave, si dhe ndikon gé informacionet financiare t€ mos jené té plota
pér pérdoruesit e pasqyrave financiare.
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Rekomandimi B8

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé shénimet shpjeguese, pérmbajné
parimet bazé gé pérdoren pér hartimin e pasqyrave financiare dhe
informacionet mbi pérbérjen e zérave té pasqyrave, jané dhéné sipas
kérkesave té standardeve té kontabilitetit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B9 - Mos harmonizimi ndérmjet shénimeve kontabél dhe PFV dhe mungesa e
harmonizimit periodik té llogarive t& pagueshme me klientét

Gjetja

Sipas Ligjit Nr. 06/L-032 pér kontabilitet raportim financiar dhe auditim Neni
11 regjistrat kontabél dhe librat e llogarive pika 4 libri kryesor &shté regjistér
kronologjik kontabél i cili pérdoret pér té& mbajtur gjurmét e transaksioneve
financiare. Transaksionet kategorizohen dhe pérmblidhen né llogarité e
Librit Kryesor. Llogaria éshté regjistér i veganté pér secilin lloj té pasurive,
detyrimeve, kapitalit, t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe zérave jashté
bilancit té gjendjes. Llogarité e librit kryesor pérfshijné té gjitha llogarité e
planit kontabél té njésisé ekonomike. Po ashtu, neni 12, kérkon qé
Shogérité tregtare, verifikojné té paktén njé (1) heré né vit, ekzistencén dhe
vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit népérmjet inventarizimit té
kétyre elementeve dhe déshmive té tyre mbéshtetése népérmjet procesit té
inventarizimit. Po ashtu ndér tjera, neni 2, pércakton se inventarizimi duhet
té barazohet me librat kontabél.

Ndérmarrja né pasqyrén e pozicionit financiar rrjiedhimisht tek detyrimet
afatshkurtéra kishte prezantuar Interesi i pagueshém ndaj rentés minerare
né vleré 4,214,030€ mirépo né shénimet kontabél kishte té regjistruar
992,604€. Ndérmarrja vlerén 3,221,426€ e kishte shénuar manualisht pasi
gé pér kété vleré nuk ekziston ndonjé kartelé financiare mbéshtetése apo
regjistrim kontabél pérkatés né sistemin kontabél t& ndérmarrjes.
Rrjedhimisht, ne nuk ishin né gjendje té vlerésojmé saktésiné e késaj vlere,
pasi ndérmarrja kishte realizuar korrigjime, por nuk kishte siguruar
dokumentacion mbéshtetés gé déshmon miratimin paraprak nga personat

pérgjegjés.

Pé&r mé tepér shénimet kontabél analitike té llogarive té pagueshme nuk
korrespodojné me vlerat e prezantuara né PFV ekzistojné diferenca né
salldo fillestare pér 190,450€ dhe salldos né fund pér 79,786€.

Po ashtu, kemi identifikuar gé ndérmarrja nuk kishte béré harmonizimin e
llogarive t& pagueshme me klientét. Ne kemi dérguar 13 letér konfirmime
pér té testuar detyrimet afatshkurtra dhe né pesé (5) raste nuk i kemi
pranuar ato. Pérmes procedurave shtesé té auditimit kemi vérejtur mos
barazimet si né vijim:

- né katér (4) raste ndérmarrja kishte nénvlerésuar obligimin pér
1,278,403€, kjo ka ndodhur pér shkak té trajtimit jo adekuat té parimit
akrual si dhe mos pérputhjeve né mes té letér konfirmimeve dhe gjendjes
né kontabilitet,

- né njé (1) rast ndérmarrja kishte mbivlerésuar obligimin pér 3,834€,

- pér me tepér, né njé rast ndérmarrja mbante si té pagueshme vlerén prej
118,029€ edhe pse pérvec kartelés financiare ndérmarrja nuk ka ofruar
déshmi burimore pér kété obligim.
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Kjo ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té brendshme dhe
mos harmonizimit t&€ gjendjeve me klienté né baza periodike.

Ndikimi Mos harmonizimi periodik me klientét kishte ndikuar né prezantimin e
pasakté té gjendjes sé obligimeve t& ndérmarrjes né pasqyra financiare
vjetore. Po ashtu, prezantimi i njé shume né pasqyrat financiare pa
evidencé kontabél pérkatése cenon besueshmériné dhe saktésiné e
pasqgyrave financiare. Kjo krijon rrezik pér pasqyrim té pasakté té pozités
financiare t& ndérmarrjes, si dhe mund té ndikojé né vendimmarrjen e
paléve té interesit.

Rekomandimi B9 Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé jané béré harmonizimet periodike té
llogarive me klientét dhe gjithashtu té rishqyrtoj regjistrin e obligimeve né
ményré gé pasqyrat financiare té prezantojné sa mé sakté dhe drejt
gjendjen e ndérmarrjes.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B10 - Zhvlerésim i pasakté dhe mungesé e njé politike pér trajtimin e pasurive dhe
Zhvlerésimit

Gjetja Sipas SNK 16 pika 50, shuma e amortizueshme e njé pasurie do té
shpérndahet mbi baza sistematike gjaté jetés sé tij t& dobishme. Ndérsa né
pikén 55 té kétij standardi jepen shpjegime se amortizimi fillon kur aktivi
éshté i disponueshém pér pérdorim, d.m.th. kur ai éshté né vendin dhe
kushtet e nevojshme pér té, gé té keté mundési té funksionojé né ményrén
e synuar nga drejtimi.

Gjaté testimeve tona kemi vérejtur mangésité lidhur me trajtimin e
zhvlerésimit té pasurive né ndérmarrje si né vijim:

Ndérmarrja politikén e zhvlerésimit té& pasurive e kishte té bazuar né
rregulloren e Ministrisé sé Financave pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare, mirépo nuk e kishte zbatuar né praktiké; Ndérsa, njésia
biznesore Kopaonik-Leposavi¢ kishte aplikuar normat tjera té zhvlerésimit
duke u bazuar né kérkesat e ATK-sé;

Ndérmarrja nuk kishte aplikuar fare zhvlerésimin pér ndértesat dhe
strukturat ndértimore vlera e té cilave ishte prezantuar né pasqyra
financiare 45,984 ,576€;

Pér me tepér ndérmarrja nuk kishte béré shpalosje né PVF né lidhje me
politikat e zhvlerésimit t& pasurive dhe normat e aplikuara té zhvlerésimit.

Kjo kishte ndodhur pér arsye té pa qartésisé dhe mungesés sé njé politike
té brendshme adekuate pér menaxhimin dhe zhvlerésimin e pasurive té
ndérmarrjes.

Ndikimi Mangésité e tilla ndikojné gé pasqyrat financiare vjetore t&€ mos prezantojné
gjendjen e drejté dhe té vérteté.

Rekomandimi B10  Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé se jané marré veprimet e nevojshme pér
té pércaktuar njé politike t& menaxhimit t& pasurive dhe zhvlerésimit té
pasurive né pérputhje me kérkesat e standardeve té kontabilitetit.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B11 - Mos prezantim i drejté i vlerés stogeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B11

Rregullorja e ndérmarrjes pér menaxhimin e pasurisé jo financiare me nr
protokoli 733 , neni 12 pércakton se pérgjegjésité e Komisionit pér
Inventarizimin e Pasurisé Jo Financiare jané: inventarizimi i té gjithé
pasurisé jo financiare gé éshté né pronési dhe né kontroll t& Trepca Sh. A,
verifikimi fizik dhe cilésor i gjendjes sé pasurisé jo financiare, krahasimi i
gjendjes sé inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurisé, identifikimi i
pasurisé gé nuk ka vleré té bartur, Identifikimi i pasurive té démtuara dhe
jashté pérdorimit, Hartimi i raportit t&€ pérgjithshém bazuar né raportet
individuale.

Nga analizimi i raporteve individuale dhe raportit pérmbledhés té
inventarizimit kemi identifikuar ¢éshtjet si né vijim:

Komisioni gendror i inventarizimit né raportin e pérgatitur pérpos konstatimit
té sasive fizike kishte pércaktuar edhe vlerén financiar té pasurive (me
pérjashtim pasurité e blera, vlera e té cilave éshté paraqitur sipas kostos sé
blerjes). Ndérsa pér vlerén e stogeve t€ mbetjeve teknologjike/sterilit né
shumeé prej 19,080,575€ ne kemi kérkuar sqarime, mirépo komisioni nuk
kishte arritur t€& na ofrojé déshmi pér ményrén e pércaktimit té késaj vlere.

Ndérmarrja, né fund té vitit 2022, kishte realizuar njé studim fizibiliteti lidhur
me rezervat e metaleve né deponité e mbetjeve industriale né njésité
biznesore. Megjithaté, raporti nuk pérmbante déshmi mbi trajtimin industrial
té kétyre mbetjeve dhe nuk parashihte veprime konkrete pér menaxhimin e
tyre né té ardhmen. Gjithashtu, komisioni nuk kishte arritur t&€ pércaktonte
vlerén ekonomike té kétyre deponive.

Raporti pérmbledhés i Komisionit Qendror té€ Inventarizimit nuk pérmbante
krahasimin ndérmjet gjendjes sé inventarizuar dhe asaj té evidentuar né
regjistrat e pasurisé dhe stogeve, si dhe nuk pérfshinte njésiné "Minierat me
Flotacion Kopaonik-Leposavi¢" né procesin e inventarizimit.

Po ashtu pasurité e trashéguara jashté pérdorimit, jané té pa evidentuara
pra nuk kané hyré né proces té inventarizimit dhe nuk ka njé evidencé
lidhur me to.

Kjo dobési kishte ndodhur si pasojé e njé praktike té trashéguar ndér vite,
dhe tejkalimit té detyrave dhe pérgjegjésive té cilat i kishte komisioni i
inventarizimit.

Dobésité e tilla kané ndikuar qé raporti i inventarizimit t&€ mos pasqyroj
gjendjen e ploté té pasurive né ndérmartrje.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé se jané marré veprimet e nevojshme gé
raporti i inventarizimit té jeté gjithépérfshirés, si dhe té sigurojé gé
komisionet té béjné vetém evidentimin e pasurive né ndérmarrije.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B12 - Mos barazimi i debisé dhe i kredisé né ditaré dhe libér kryesor

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B12

Sipas Ligjit Nr. 06/L-032 pér kontabilitet raportim financiar dhe auditim Neni
11 regjistrat kontabél dhe librat e llogarive pika 2 regjistrat kontabél
pérfshijné regjistra té hyrjeve fillestare kontabél dhe regjistra mbéshtetés,
si¢ jané kontrollet dhe regjistrat e transfereve té fondeve elektronike; fatura,
kontratave, librave kryesor dhe ato dytésor, shénimeve né ditar dhe
rregullimeve tjera né pasqyrat financiare té cilat nuk jané reflektuar tek
hyrjet né ditar, dhe regjistrat si fleté pune gé mbéshtesin alokimet e kostos,
llogaritjet, barazimet dhe shpalosjet. Regjistrat kontabél ruhen né sistemin e
regjistrimit t€& dyfishté kontabél.

Gjaté auditimit kemi identifikuar se shénimet kontabél, té cilat shérbejné si
bazé pér pérgatitien e pasqgyrave financiare, nuk jané té balancuara, pasi
ana e kredi tejkalon anén e debit me njé vleré prej 368,714,329€.

Kjo ka ndodhur nga mungesa e miréfillté e kontrolleve né departamentin
pérkatés gé éshté pérgjegjés pér pérpilimin e pasqyrave financiare vjetore,
dhe mangésive sistematike né procesin e regjistrimit té té€ dhénave
financiare.

Mos barazimi i librit kryesor dhe ditarit ndikon né mos besueshmériné e té
dhénave kontabél prej té cilave rrjedh pérpilimi PFV-té e ndérmarrjes.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé qé ndérmarrja gjaté regjistrimit dhe
pérpilimit t& PFV ka pérdorur kontabilitetin e dyfishté si dhe duhet t& béhen
korrigjimet e nevojshme dhe identifikimi i gabimeve gé ka shkaktuar kété
mos barazim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B13 - Mos prezantim i sakté i pasqyrés se rrjedhés sé parasé gatshme dhe pasqyrés sé
ndryshimeve né ekuitet

Gjetja

Sipas SNK 1- Paragitja e pasqgyrave financiare, pika 38 informacion
krahasues, me pérjashtim té rastit kur lejohet ose kérkohet nga SNRF-t€&,
pér té gjitha shumat e raportuara né pasqyrat financiare duhet té€ paragesé
informacion krahasues né lidhje me periudhén e shkuar pér té gjitha
shumat e raportuara né pasqyrat financiare té periudhés aktuale. Si dhe
sipas SNK 7, njé njési ekonomike pérgatit njé pasqyré té fluksit monetar né
pérputhje me kérkesat e kétij Standardi dhe e prezanton até si pjesé
pérbérése té pasqyrave financiare té saj pér secilén periudhé pér té cilén
paragitne pasqyrat financiare. Po ashtu, Sipas SNK 1 paketa e ploté e
pasqgyrave financiare paragrafi 10 , njé paketé e ploté e pasqyrave
financiare pérmban ndér té tjera edhe pasqyrén e ndryshimeve né kapitalin
neto pér periudhén.
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Ndikimi

Rekomandimi B13

Ndérmarrja gjaté vitit 2024 nuk kishte prezantuar periudhén krahasuese pér
vitin 2023 tek pasqyrén e rrjedhés sé parasé. Ndérsa pér vitin 2024 kishte
pérpiluar pasqgyrén e ndryshimeve né ekuitet mirépo vlerat e prezantuara
nuk korrespondojné me shénimet kontabél. Gjendja e prezantuar né PFV
mé 31 dhjetor 2024 ishte prezantuar 326,977,594€ ndérsa vlera bazuar né
shénimet kontabél ishte 488,829,796€ me diferencé prej 161,852,202€. Pér
mé tepér té dhénat e prezantuara pér vitin paraprak nuk ishin bartur sakté
nga PFV e vitit 2023 dhe ndérmarrja nuk kishte arritur té na japé informata
pér kéto lévizje.

Shkak pér mos prezantimin e sakté té informacioneve ishte mungesa e
kontrollit t& brendshém gjaté pérpilimit t& pasqyrave si dhe mungesa e
déshmive pérkatése.

Mangésité e identifikuara pérve¢ gé nuk ofrojné informacion té besueshém
ndikojné&,né kredibilitetin e pasqyrave financiare né térési.

Bordi Mbikéqyrés té sigurojé njé analizé gjithépérfshirése té zérave té cilét
kané ndikuar né mos prezantimin e sakté té rrjedhés sé parasé dhe
pasqyrés sé ndryshimeve né ekuitet,si dhe t& marré veprimet e nevojshme
korrigjuese pér té pasur njé pamje té drejté dhe té vérteté té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A9 - Mungesa e ndarjes dhe shpalosjes sé duhur té subvencioneve dhe té hyrave nga
grantet né raportimin financiar

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A9

Sipas SNK 20, paragrafi 29, grantet qé lidhen me té ardhurat duhet té
paraqiten ndaras né pasqyrat e té ardhurave, si z€ i vecanté ose brenda njé
grupimi té identifikueshém si “Té ardhura té tjera”. Né pérputhje me
paragrafin 31, éshté e nevojshme té jepet informacion shpijegues pér
efektin e granteve né zérat pérkatés té pasqyrave financiare, ndérsa
paragrafi 39 kérkon shpalosje pér politikén kontabél té pérdorur, natyrén,
madhésiné dhe kushtet e granteve té pranuara. Kéto kérkesa synojné té
sigurojné transparencé dhe kuptueshméri té drejté té performancés
financiare té entitetit.

Né pasqyrat financiare té konsoliduara té€ ndérmarrjes Trepca Sh.A pér vitin
2024 kemi identifikuar mangésité:

« Té& hyrat nga subvencionet té pranuara nga Buxheti i Kosovés né
shumén prej 9,870,975€ (prej té cilave 312,088¢€ i ishin dedikuar
njésisé biznesore “Miniera me Flotacion Kopaonik - Leposavig”) jané
pérfshiré né ményré té papérshtatshme né zérin “Té hyra té tjera”, pa
u paraqitur ndaras dhe pa shpalosje shpjeguese pér natyrén dhe
burimin e kétyre mjeteve,

+ Po né té njéjtin z&, jané pérfshiré edhe 704,980¢€, té cilat
pérfagésojné té hyra e shtyera nga grantet, pa ndonjé sqarim té
natyrés sé tyre, metodés sé llogaritjes apo ndikimit té tyre né
pasqyrat financiare.

Zéri “Té hyra té tjera” éshté raportuar me vleré totale prej
12,265,245€, duke pérfshiré té dy elementet e mésipérm, pa ndarje
dhe pa informacion pérkatés né shénimet shpjeguese.

Ky devijim ka ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé zbatimit té€ standardeve
pér prezantimin dhe shpalosjen e pasqyrave financiare, si dhe mungesés
sé njé praktike té rregullt té kategorizimit dhe ndarjes sé burimeve té té
hyrave né raportimin financiar.

Mangésité e evidentuara ndikojné gé informacioni financiar t€ mos jeté i
ploté né pasqyrat financiare, duke véshtirésuar identifikimin e burimeve té
financimit dhe duke ndikuar né kuptueshmériné e performancés financiare
té ndérmarrjes nga palét e interesit. Po ashtu, mungesa e paraqitjes sé
vecganté dhe e informacionit shpjegues pér té hyrat e shtyera nga grantet
éshté njé tjetér devijim material i cili rrit rrezikun e interpretimit té gabuar té
pérbérjes sé té ardhurave dhe burimeve té financimit.

Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé gé té hyrat nga subvencionet dhe
grantet té paragiten né pasqyrat financiare ose si z€ i vecanté, ose brenda
njé grupimi té garté dhe identifikueshém, si “Té ardhura té tjera”, né
pérputhje me kérkesat e SNK 20. Pérvecg késaj, informacioni shpjegues
duhet té pérfshijé natyrén, burimin dhe ndikimin e kétyre granteve.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A10 - Mungesa e dokumentimit té certifikimit t& pagesave nga zyrtari certifikues

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A10

Ligji Nr. 05/L-063 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.03/L-048 pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésit, i ndryshuar dhe i
plotésuar me Ligjet Nr. 03/L-221, Nr.04/L-116 dhe Nr.04/L-194 Neni 14
zyrtari certifikues, ¢cdo organizaté buxhetore. Agjenci autonome ekzekutive
dhe ndérmarrje publike duhet té keté Zyrtarin Certifikues.

Ndérmarrja kishte té pércaktuar né organogram pozitén e zyrtarit certifikues
si pjesé e strukturés sé saj organizative, mirépo gjaté auditimit éshté
konstatuar se, megjithése kjo pozité ekziston formalisht, né praktiké nuk ka
pasur déshmi gé zyrtari certifikues ka ushtruar funksionin e tij ligjor dhe
profesional, pasi pagesat jané realizuar pa u dokumentuar se jané
certifikuar nga Ky zyrtar.

Kjo ka ndodhur pér shkak té mbikéqyrjes sé pa mjatftueshme nga
menaxhmenti dhe pér shkak se ndérmarrja nuk posedon njé proceduré
operacionale té realizimit dhe dokumentimit té certifikimit t& pagesave nga
zyrtari certifikues.

Mungesa e njé procedure té standardizuar dhe dokumentuar pér certifikimin
e pagesave nga zyrtari certifikues sjell mungesé gjurmueshmérie dhe
transparence né procesin e pagesave dhe ndikon né kryerjen e pagesave
pa kontroll adekuat, pagesa té paautorizuara, pérgjegjési té paqarté

Bordi mbikéqyrés duhet té siguroj gé jané zhvilluar dhe zbatohen procedura
té garta dhe té dokumentuara pér té siguruar kontroll t& duhur dhe
transparencé né proceset e brendshme financiare, duke pérfshiré
certifikimin e pagesave nga zyrtari certifikues.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A11 - Kontraktimi i operatoréve té pa licencuar pér furnizim me derivate té naftés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A11

Sipas nenit 6 té Ligjit nr. 03/L-138 pér Tregtiné me Produkte té Naftés dhe
Karburante té Ripértéritshme té gjitha subjektet gé merren mé veprimtari té
produkteve té naftés ose karburanteve té ripértérishme, duhet té pajisen me
leje té vlefshme.

Sipas nenit 66 pika 2 i Ligjit pér Prokurimin Publik (nr. 04/L-042) me
plotésim ndryshime, nése lIéndé e aktivitetit t& prokurimit éshté kontrata
publike gé pérfshin ofrimin e shérbimeve profesionale, dhe nése kéto
shérbime i takojné llojit g&€ normalisht mund té ofrohen vetém nga operatori
ekonomik gé ka autorizimin ose licencén e autoritetit publik ose gé éshté
anétar | organizatés sé caktuar, autoriteti kontraktues mund té kérkojé nga
operatorét ekonomik gé té ofrojné déshmi té arsyeshme se ata kané
autorizimin ose licencén e tillé ose se jané anétaré né vendin e tyre té
themelimit ose deklaratén nén betim se njé kérkesé e tillé nuk ekziston né
vendin e tyre té themelimit.

Gjithashtu pérvecg nénshkrimit té zyrtarit pérgjegjés té prokurimit té
pérmendur né paragrafin 1. té kétij neni, kontratat me vlera t& médha té
autoriteteve kontraktuese duhet gé gjithashtu t& nénshkruhen né emér té
autoritetit kontraktues nga Zyrtari Kryesor Administrativ, si dhe Ministri ose
autoriteti tjetér pérkatés publik. Nénshkrimet e pércaktuara sipas kétij Neni,
konfirmojné dhe pranojné té drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kontraté
dhe vértetojné se kontrata éshté né pajtim té€ ploté me kété ligj. Kontratat qé
nuk nénshkruhen né pajtim me paragrafin 1. dhe 2. Té kétij neni jané té
pazbatueshme.

Né aktivitetin e prokurimit me titull “Prokurimi i naftés dhe derivateve té
naftés” dhe numér 12054-23-13433-1-1-1, kemi identifikuar se mé daté
18.01.2024, ndérmarrja kishte lidhur kontraté né vileré 773,844€ me njé
operator ekonomik i cili nuk posedonte licencé té vlefshme pér tregtim té
derivateve té naftés, si¢ kérkohet me ligj.

Po ashtu, kontrata ishte nénshkruar vetém nga drejtori pér blerje dhe shitje
dhe drejtori i shérbimeve financiare, ndérkohé gé, sipas LPP-sé, nénshkrimi
éshté dashur té béhet nga Kryeshefi Ekzekutiv dhe zyrtarét tjeré té
autorizuar.

Pér mé tepér, Autoriteti Kontraktues nuk kishte pérfshiré kérkesén pér
licence si kriter kualifikimi né dosjen e tenderit.

Kjo si shkak i mungesés sé vémendijes né zbatimin e kérkesave ligjore dhe
mosperfshirja e licencés si kriter i domosdoshém kualifikimi.

Dhénia e kontratés njé operatori pa licencé dhe nénshkrimi nga personat e
pa autorizuar, péveq gé éshté né kundérshtim me LPP, rrité rrezikun gé
furnizimet t€ mos jené té kualitetit té priur.

Bordi Mbikéqyrés té sigurojé gé né té gjitha aktivitetet e prokurimit té
kérkohet dhe verifikohet licenca pérkatése para lidhjes sé kontratés dhe gé
nénshkrimi t& béhet vetém nga zyrtarét e autorizuar sipas LPP-sé.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A12 - Negocimi i gmimit me operatorét ekonomiké né proceduré té hapur dhe shpérblimi
me kontraté i operatorit ekonomik té pa pergjegjshém

Gjetja

Bazuar né nenin 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, pika
2, autoriteti kontraktues mundet gé me shkrim té kérkojé nga njé tenderues
gé té sigurojé njé sgarim me shkrim mbi cilindo nga aspektet e tenderit té
tij, né ményré gé té béhet ekzaminimi, vlerésimi ose krahasimi i tenderéve.
Asnjé ndryshim material dhe asnjé aspekt i tenderit nuk duhet té kérkohen
ose pranohen nga autoriteti kontraktues ose té ofrohen nga njé tenderues.

Gijithashtu, pika 5 e kétij neni pércakton se, pérve¢ komunikimeve gé jané
autorizuar saktésisht nga nenet 34, 35 té kétij ligji dhe paragrafi 2. dhe 3. i
kétij neni, asnjé komunikim, diskutim ose negociaté e ¢farédo lloji nuk mund
té mbahen ndérmijet autoritetit kontraktues dhe njé operatori ekonomik, né
lidhje me njé tender té dorézuar.

Gjaté auditimit té procedurés e hapur té prokurimit me numér referencé
12054-54-6916-5-2-1 jané identifikuar ¢éshtjet si né vijim:

Né procedurén e hapur té prokurimit pér IEnden “Punimet kérkimore dhe
pérgatitore dhe nxjerrja e xehes né horizontin V dhe VI né minierén e
Cernac me nr 12054-54-6916-5-2-1 kemi vérejtur mangésité né vijim:
Komisioni i vlerésimit kishte zhvilluar negociata té drejtpérdrejta me
operatorét ekonomik pasiqé tenderet ishin dorézuar;

Komunikimi né mes autoriteti kontraktues me operatoret ekonomik ishte
béré gjaté procesit té vlerésimit té tendereve rreth cmimeve té ofertave té
paragitura, duke devijuar nga forma dhe rregullat e procedurés sé hapur.
Rrjedhimisht me datén 12.09.2024 ndérmarrja kishte lidhur kontraté me
¢mim prej 423,424€ ndérsa vlen té theksohet se oferta e operatorit fitues
ishte 446,917¢€;

Po ashtu, ne kemi vérejtur se operatori fitues nuk kishte ofruar sigurimin e
ekzekutimit té kontratés né formé standarde nga ndonjé banké apo
kompani e sigurimit por kishte béré njé marréveshje me OE ku kishte
vendosur si garancion pajisjet e OE. si dhe garancionin e tenderit
tenderuesi i suksesshem e kishte ofruar né para té gatshme dhe jo sipas
kérkesave té nenit 57 pika 5 dhe 6 e LPP;

Pérvec késaj, me daté 29.11.2024, autoriteti kontraktues kishte nénshkruar
marréveshje pér bartjen e té gjitha té drejtave dhe detyrimeve kontraktuale
nga operatori ekonomik fitues tek njé subjekt i ri i regjistruar né Kosové, i cili
ishte themeluar me kérkesé té autoritetit kontraktues pér té pérmbushur
kriteret ligjore dhe operacionale té kontratés referuese TSV 13/2024.
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Ndikimi

Rekomandimi A12

Kjo pér shkak t&€ mungesés sé mbikéqyrjes sé brendshme mbi respektimin
e procedurave ligjore gjaté fazés sé vlerésimit té ofertave.

Mangésité e tilla né procesin e prokurimit kané ndikuar gé ndérmarrja té
shpérblejé me kontraté operatorin e pa pérgjegjshém.

Bordi mbikéqyrés té sigurojé gé procedurat e prokurimit né ndérmarrje té
zhvillohen né pérputhje me ligjijn pér prokurimin publik dhe legjislacionin
sekondar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A13 - Tejkalim i shpenzimeve té sigurimit krahasuar me numrin e punonjésve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A13

Kontrata publike kornizé€ me nr protokollit 350 e datés 19.01.2024 neni 1
pika 1.1 péracton se Lénda e késaj kontrate publike kornizé éshté qge té
themeloj kushtet, duke pérfshiré cmimet pér njési dhe rregullat e
implementimit pér shérbimet e sigurimit t& punétoréve té Trepg¢és ndaj
aksidenteve né puné.

Gjaté auditimit kemi identifikuar gé ndérmarrja kishte lidhur kontraté pér
shérbimet e sigurimit té punétoréve té Trepcés sh.a ndaj aksidenteve né
puné pér 1,272 punétor pér 12 muaj né vleré totale 64,838€, pa pérfshiré
pjesén e punétoréve né Njésiné Kopaonik-Leposavi¢. Gjaté analizés sé té
dhénave kemi identifikuar se ndérmarrja kishte kontraktuar dhe paguar pér
sigurim té aksidenteve né puné pér 1,272 punonjés, pérderisa numri
mesatar i t& punésuarve gjaté vitit ishte 1,132 punonjés. Pra, ishin
kontraktuar dhe paguar gjaté vitit mesatarisht pér 140 punonjés né muaj mé
shumé.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrollit t& brendshém pasi
gé nuk ishte béré verifikim i sakté i listave mujore té& punonjésve aktivé.

Pagesat pér shérbimet e sigurimit t& punétoréve té Trepgés ndaj
aksidenteve né puné mé shumé se punonjésit aktual té kontraktuar
pérbéjné shpenzime té panevojshme duke ndikuar negativisht né buxhetin
e ndérmarrjes.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé té pérmirésohen kontrollet e
brendshme pér té siguruar qé pagesat e béra té jené né pérputhje me
numrin e punonjésve té kontraktuar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A14 - Mangési né procedurat e transferimit té& punonjésve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A14

Sipas Ligjit t& punés Nr. 03/L-212 Nenit 17 Caktimi i t& punésuarit né vendin
e punés pika 1 | punésuari caktohet né vendin e punés, pér té cilén ka
lidhur Kontraté Pune dhe pika 2 Né rast té nevojés pér ristrukturimin apo
organizim té ri té punés, i punésuari né pajtim me Kontratén e Punés mund
té sistemohet né vend tjetér té punés qé i pérgjigjet pérgatitjes profesionale,
aftésisé sé tij dhe nivelit té njéjté té pagés, né pajtim me Kontratén e Punés.

Gjaté vitit 2024, ndérmarrja kishte realizuar 114 raste transferimesh té
punonjésve nga njé pozité né njé tjietér vetém me vendim té Kryeshefit
Ekzekutiv, pa pérditésuar kontratat e punés apo pa pérpiluar anekse
kontrata. Prej tyre sipas evidencave té ndérmarrjes: né 36 raste éshté
evidentuar rritje e pagés, né 43 raste ulje e pagés, dhe né 35 raste nuk ka
pasur ndryshime né pagé.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mangésive né rregullorén pér
sistematizimin e vendeve té punés, si dhe moszbatimit té€ praktikave té
rregullta t& menaxhimit t€& burimeve njerézore nga personat pérgjegjés.

Transferimi nga njé pozité né tjetrén mund té keté ulje né efikasitet té
punonjésve si dhe rritjes sé pakénagésisé mund té rezultojé né pasoja
ligjore

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé se jané marré veprimet e nevojshme
atéheré kur pér ¢do ndryshim té pozités, pagés apo kushteve té tjera té
punés té formalizohet pérmes nénshkrimit té kontratés sé re apo aneksit té
saj, né pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B14 - Mungesa e rregulloreve té brendshme

Gjetja

Sipas Ligjit pér Ndérmarrjet Publike Neni 34.1 té gjitha NP do t'i pérgatisin
dhe véné né fuqi rregulloret té cilat kérkohen sipas Ligjit pér Shogérité
Tregtare si dhe Nenit 8 té statutit pér Trepca SH.A. shogéria duhet té
nxjerré rregulloret, té cilat pérmbajné dispozita pér administrimin dhe
funksionimin e shoqérisé, sipas Ligjeve té Republikés sé Kosovés.
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Ndikimi

Rekomandimi B14

Ndérmarrja nuk ka té hartuar dhe miratuar rregullore sipas kérkesave
ligjore. Mangésité e tilla jané si né vijim:

« Mos hartimi i rregullores apo udhézuesit pér administrimin dhe
funksionimin e procesit té té hyrave té tjera ku pérfshihen: té hyrat
nga shitja e mbetjeve dhe alumin sulfatit;

« Ndérmarrja kishte hartuar rregulloret pér sistematizimin e vendeve té
punés pér disa njési mirépo nuk ishin té pérfshiré té gjitha njésité e
Trepca SH.A

+ Ndérmarrja nuk ka hartuar dhe miratuar rregullore apo udhézime pér
administrimin dhe funksionimin e procesit t&€ shpenzimeve dhe
furnizimeve sipas kérkesave ligjore;

+ Njésia Biznesore né Kopaonik - Leposavic i aplikon rregulloret té cilat
jané té pa azhurnuara gé nga viti 2007, ku té njéjtat nuk jané té
aprovuara nga Bordi Mbikéqyrés i Trepca Sh. A.

Kéto mangési kané ndodhur pér shkak se ndérmarrja nuk e kishte
konsideruar si t& nevojshme aprovimin e rregullores pér e procesin e té
hyrat dhe shpenzimeve ndérsa mos azhurnimi i rregulloreve kishte ndodhur
pér shkak mos veprimeve konkrete ndér vite nga bordi mbikéqyrés.

Mungesa e rregulloreve dhe mos azhurnimi i tyre mund té ndikoj gé trajtimi i
¢céshtjeve pér rastet e natyrés sé njéjté té jeté i ndryshém. Kjo reflekton né
aktivitetet operacionale dhe financiare t& ndérmarrjes.

Bordi Mbikéqyrés té sigurojé hartimin dhe miratimin e rregulloreve té cilat
jané té nevojshme pér afarizmin e ndérmarrjes duke siguruar aplikimin e
tyre né té gjitha njésité biznesore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B15 - Vonesa né aprovimin e Pasqyrave Financiare dhe Raportit vjetor t&¢ Menaxhmentit

Gjetja

Sipas Ligjit 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, neni 31.3, pércakton se
brenda 45 ditéve pas pérfundimit t& ¢do viti kalendarik, Zyrtarét e NP-s€, né
pérputhje me Nenin 14.1, do té pérgatisin dhe dorézojné Bordit t&
Drejtoréve t& NP-sé, njé raport vjetor pér vitin kalendarik té sapo
pérfunduar, né té cilin pérshkruhen veprimet e marra, rezultatet financiare
té arritura si dhe efektshméria e pérgjithshme né realizimin e cageve té
vendosura né Planin e Biznesit. Brenda 30 ditéve pas pranimit té raportit
vjetor, Bordi i Drejtoréve t& NP do ta shqyrtojé, ndryshojé dhe si¢ e sheh té
arsyeshme ta miratojé dhe dorézojé, secilin raport té€ kétillé vjetor tek Njésia
pér Politikat dhe Monitorimin e NP-ve, e cila e publikon até né fagen e saj
zyrtare né internet dhe sipas rastit, Qeverisé ose Komisionit (eve) Komunal
té Aksionaréve.
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Ndikimi

Rekomandimi B15

Ndérmarrja kishte pérpiluar me vonesé prej 60 dité pasqyrat financiare
vjetore pér vitin 2024. Si rrjedhojé e késaj, ndérmarrja kishte finalizuar
pasqyrat financiare pér vitin 2024 me datén 14 maj 2025.

Po ashtu formati i pasqyrave financiare té konsoliduara nuk ishte né
pajtueshméri Udhézimin Administrativ MF-NR. 07/2019, pérkatésisht
modelin ilustrues té prezantimit t& pasqyrave financiare té konsoliduara.

Pér mé tepér, ndérmarrja nuk kishte pérmbushur kérkesat ligjoresipas
kérkesave té ligjit pér Minierat dhe Mineralet, paragrafit 4.2.3, pér
pérgatitjen e deklaratés sé audituar mbi shumén e rentés minerare, dhe té
paragrafit 4.2.4, pér raportin financiar té audituar mbi pérfitimet, humbjet
dhe gjendjen financiare té ndérmarrjes.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se ndérmarrja nuk kishte arritur té finalizonte
me kohé dhe ti dérgonte pér aprovim tek bordi mbikéqyrés, si dhe pér
shkak té& ndryshimeve né menaxhment gjaté kohés sé pérpilimit t&€ PFV-ve.

Mos hartimi dhe aprovimi me kohé i pasqyrave financiare finale, ndikon né
mos pérmbushjen e kérkesave ligjore, si dhe mos informimin e
shfrytézuesve té pasqyrave financiare né afatin e paraparé.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé se pasqyrat financiare jané pérgatitur
dhe aprovuar né afatet e pércaktuara ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B16 - Funksionimi i njésisé “Minierat me Flotacion Kopaonik - Leposavi¢”, jo né pérputhje

me kérkesat ligjore
Gjetja

Sipas Ligjit nr. 05/L-120 pér Trepcgén, neni 2 pika 2 Njésité biznesore té
Trepca Sh.A jané:

2.1. Minierat me Flotacion Trepga - Stan Térg (Fi 690/89);

2.2. Minierat me Flotacion Kishnicé dhe Artané (Fi 349/88);

2.3. Minierat me Flotacion Kopaonik - Leposavic (Fi 804/89.

Bazuar né studimin e fizibilitetit dhe arsyeshmériné ekonomike e financiare,
né pérbérje té Trepca Sh.A. formohen edhe kéto njési biznesore:
Metalurgjia e Plumbit, Metalurgjia e Zinkut, Industria Kimike. Sipas nenit 6
pika 1 Struktura organizative, kapitali themeltar, menaxhimi dhe ¢éshtjet
tjera organizative specifike t&€ Trepca Sh.A, pércaktohen né statutin e
shoqérisé aksionare sipas ligjit. Statuti i ndérmarrjes neni 12 pércakton
ményrat e funksionimit t& njésive biznesore si funksionimi i njésive né bazé
té ligjit pér Trepcén, sa i pérket aktiviteteve, propozimi i planeve dhe
projekteve pér aprovim tek bordi.

Ligji nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike pércakton se ndérmarrjet publike
duhet té organizohen dhe té operojné né bazé té geverisjes korporative dhe
strukturés statutare, duke siguruar integritet ligjor, transparencé,
llogaridhénie dhe kontroll té& brendshém. Nenét 4, 6, 7, 18, 20, 22, 27 dhe
29 té kétij ligji ndalojné funksionimin jashté strukturave té miratuara dhe
kérkojné gé té gjitha funksionet menaxheriale, financiare dhe operative té
jené pjesé pérbérése e sistemit unik té ndérmarrjes.
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Ndikimi

Rekomandimi B16

Miniera me Flotacion Kopaonik - Leposavic (FI 804/89), si njési biznesore e
Trepca sh.a., ushtron veprimtari né mospérputhje me kornizén ligjore dhe
organizative t& ndérmarrjes, si né vijim:

« Pérdor dy numra unik té identifikimit té biznesit (NUI) pér
veprimtariné e saj, njé né emér té Trepca sh.a. (811278747), i cili
pérdoret pér marrjen e Licencés pér Shfrytézim nga KPMM dhe pér
céshtje tatimore ndaj ATK-s€, dhe tjetri né emér té subjektit “Trepca -
Ndérmarrje né Administrim t&€ AKP-s&” (810356932), i cili éshté
juridikisht i shuar sipas Ligjit pér Trepgén, por ende pérdoret pér
aktivitetet e prokurimit dhe shitjes, ndonése nuk éshté mé aktiv né
ATK dhe vazhdon té figurojé né regjistrin e ARBK-sé,

+ Nuk zbaton sistemin unik té€ kontabilitetit dhe raportimit financiar té
ndérmarrjes,

« Vepron me llogari bankare té pavarura, né emér té subjektit “Trepca -
Ndérmarrje né Administrim té AKP-sé&”, jashté sistemit bankar té
Trepcga sh.a., dhe nuk posedon nénllogari bankare té hapura sipas
kérkesave té Ligjit pér Trepgén,

+ Kryen prokurime publike né ményré té pavarur, né emér té subjektit
té shuar “Trepga - Ndérmarrje né Administrim t& AKP-s€”, pa
koordinim me njésiné e prokurimit té Trepca sh.a.,

+ Planifikimi dhe realizimi i auditimeve té& brendshme nga njésia béhet
ndaras nga Trepga sh.a.,

+ Rregulloret e brendshme té njésisé nuk jané té miratuara nga Bordi
Mbikéqyrés i Trepca sh.a.,

« Mungon njé linjé funksionale e raportimit dhe llogaridhénies ndaj
Bordit apo menaxhmentit té€ Trepga sh.a.

Shkaku i késaj gjendjeje lidhet me moszbatimin e kérkesave ligjore gé
burojné nga Ligji pér Trepcén dhe Ligjit pér Ndérmarrjet Publike, mungesa
e mbikéqyrjes efektive nga ana e Bordit Mbikqyrés dhe mungesés sé
llogaridhénies nga ana e Njésisé Kopaonik Leposavig, si dhe me
vazhdimésiné e praktikave té trashéguara nga strukturat e méhershme (si
AKP-ja) gé nuk jané adresuar né kohé&, kané ndikuar gé njésia té veprojé
jashté kontrollit té ligjshém té ndérmarrjes.

Funksionimi i késaj njésie jashté strukturés organizative dhe ligjore té
Trepca sh.a. pérbén mospérputhje me dispozitat ligjore né fugi dhe rrezikon
deformimin e pasqyrés reale financiare t€ ndérmarrjes, mungesén e
transparencés, kegmenaxhimin e fondeve dhe burimeve publike, si dhe
krijimin e rrethanave gé cenojné integritetin e ndérmarrjes.

Bordi Mbikqyrés, t& ndérmarré veprimet e nevojshme pér ndérprerjen e
pérdorimit t& numrit unik té identifikimit (NUI) gé nuk &shté né pérputhje me
dispozitat ligjore dhe harmonizimin e té gjithé veprimtarisé me identitetin
juridik t& ndérmarrjes. Po ashtu, Bordi Mbikgyrés duhet té sigurojé
integrimin e njésisé “Miniera me Flotacion Kopaonik - Leposavi¢” né
sistemin e kontabilitetit, prokurimit, kontrollit financiar dhe auditimit té
Trepca sh.a., llogarité bankare té jené brenda sistemit unik financiar té
Trepcga sh.a, si dhe zbatimin e rregulloreve té brendshme dhe raportimin e
rregullt dhe funksional té€ njésisé ndaj Bordit.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B17 - Mos pagesa e kontributeve dhe tatimit né pagé pér punétorét

Gjetja

Ndikimi

Sipas Ligjit Nr. 05/L-028 pér tatimin né té ardhurat personale ndryshohet
dhe plotésohet me Ligjin Nr.08/L-142 Neni 38.1 thekson se secili
punédhénés éshté pérgjegjés t& mbajé né burim tatimin nga pagat e
tatueshme té paguara té punétoreve. Udhézimi administrativ Nr 01/2016
pér zbatimin e ligjit Nr. 05/L-28 pér tatimin né té ardhurat personale Neni 42
Dispozitat e pérgjithshme gé aplikohen pér tatimet e mbajtura né burim
pércakton se Tatimpaguesi i cili €shté | obliguar t& mbaj tatimin né burim,
dorézon pasqyrén e mbaijtjes sé tatimit né burim dhe transferon shumén né
njé llogari té caktuar nga ATK, né njérén nga bankat apo institucionet
financiare té€ licencuara nga Banka Qendrore e Kosovés, Brenda 15 ditéve
pas dités sé fundit té secilit muaj kalendarik, né pérputhje me aktin nénligjor
té Iéshuar nga Ministri. Po ashtu, Ligji NR. 05/L-116 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-101 pér Fondet Pensionale t& Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-115 dhe Ligjin Nr, 04/L-168.
kérkohet gé punédhénési té zbret kontributin pensional té€ punonjésve nga
rrogat e punonjésve dhe té barté né llogariné e posagcme té fondit bashké
me kontributin e punédhénésit né afatin e duhur né pérputhje me rregullat
gé do té nxirren né ményrén gé e cakton Administrata Tatimore e Kosovés
(ATK).

Ndérmarrja, tek detyrimet e tjera afatshkurtra kishte prezantuar tatimi né
paga i pagueshém 2,971,559€, kontributi i pagueshém 9,832,239€, interesi
dhe ndéshkimi i pagueshém né tatim dhe kontribute né vieré 1,586,605€.
Vlen té theksohet gé ndérmarrja gé nga viti 2020 (pérjashtimisht ishin
rregulluar nga ATK né vend té rimbursimit pér nénté(9) muaj té€ vitit 2022)
nuk kishte béré pagesén pér kontributet dhe tatimin né paga pér punonjésit
e saj, rrjedhimisht nuk jané paguar edhe interesi dhe ndéshkimet né tatim
dhe kontribute.

Gjithashtu, pér muajin korrik 2024 nuk ishin pérfshiré né deklarimet né ATK
punonjésit e Njésisé Biznesore Miniera me Flotacion Trepga Stanterg.

Pér mé tepér, njésiné biznesore né Leposavig kishte njé diferencé mes
punétoreve té deklaruar né ATK dhe regjistrit t€ personelit. Kjo gjendje ishte
pér faktin se punétoret ishin pa dokumentacion té Republikés sé Kosovés
dhe sipas personelit né veri nuk ishte e mundur té béhej deklarimi i tyre.

Pra pér rreth 104 punétor ndérmarrja nuk kishte deklaruar né ATK tatimet
né pagé.

Sipas shpjegimeve té& menaxhmentit kjo kishte ndodhur pér shkak té
gjendjes sé véshtiré financiare t& ndérmarrjes.

Mos kryerja e pagesave pér kontributet dhe tatimet ndaj punonjésve ndikon
né rritjen e obligimeve ndaj punonjésve dhe ATK-sé dhe krijon detyrime
shtesé nga ndéshkimi, interesi dhe padité té cilat shkaktojné né vazhdimési
rritje té kétyre borxheve.
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Rekomandimi B17

Bordi Mbikéqyrés duhet t& marré masat e menjéhershme pér shlyerjen e
obligimeve ndaj punonjésve dhe ATK-sé né ményré gé té shmanget rritja e
vazhdueshme e kostove shtesé gé rrijedhin nga kéto obligime, si dhe té
trajtoj rastet e punétoréve té pa deklaruar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B18 - Dobési né sistematizimin e vendeve té punés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B18

Sipas Rregullores pér sistematizimin e vendeve té punés né njésiné
biznesore minierat me flotacion "Trepca’- Stantérg. Neni 2 géllimi kryesor i
késaj rregullore éshté qé té pércaktojé numrin, pérshkrimin e vendeve té
punés, kualifikimin dhe pérvojén pér ushtrimin e pérgjegjésive kryesore, si
dhe vijén raportuese té té gjitha punésuarve té€ Trepc¢a Sh. A. brenda
strukturés organizative t€ Ndérmarrjes. Té pérkufizojé pérgjegjésité,
kompetencat, autorizimet, si dhe té sigurojé koordinimin ndérlidhjen e
pérgjegjésive té stafit t& Ndérmarrjes me qgéllim té ngritjes sé efikasitetit,
pérgjegjshmérisé né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive té punésuarve
té ndérmarrjes.

Gjaté auditimit té& personelit né Njésiné Biznesore né Stan Térg kemi
vérejtur mangésité si né vijim:

Kemi identifikuar se 41 punonjés té cilét me kontrata jané té sistemuar né
njé vend pune té caktuar gjaté vitit 2024 ata kané punuar né njé vend tjetér
pune né kuadér té njésisé biznesore.

Po ashtu jané identifikuar mangési sa i pérket pozitave té punés, pér shkak
se 21 punonjés mbajné pozita té cilat nuk jané té parapara me rregulloren
pér sistematizim.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé disa pozitave né rregulloren e
brendshme pér sistematizimin e vendeve té punés.

Mos sistemimi i punétoréve népér pozita adekuate mund té ndikojé né
aktivitetet operative dhe performancén e ndérmarrjes.

Bordi Mbikéqyrés té rishikoj rregulloren e brendshme dhe ti ndérmerr
veprimet e duhura pér sistematizim té punonjésve té ndérmarrjes pér té
siguruar gé té gjitha pozitat g¢ mbulohen nga punonjésit té€ jené té
pércaktuara né rregulloren pér sistematizim té€ vendeve té punés.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B19 - Mos pérdorimi i sistemit té e-prokurimit né menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin
e performancés sé kontraktuesve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B19

Rregulla dhe Udhézuesi Operativ i Prokurimit Publik nr. 001/2022 me
ndryshime neni 70.1 pércakton se Menaxhimi i Kontratés- i referohet
administrimit t& implementimit t€ kontratave nga ana e autoritetit
kontraktues népérmjet modulit p&r menaxhim té kontratave né sistemin e
prokurimit elektronik. Té gjithé zyrtarét/personat e caktuar eméruar si
menaxheré té kontratés si nga ana e AK dhe OE duhet té€ béjné
administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave né pajtim me
manualet pér pérdorim t& modulit p€r menaxhim té kontratés.

Vlerésimi i pérformancés sé kontraktuesve - i referohet vlierésimit té
pérformancés sé kontraktuesve gjaté implementimit té kontratave publike
dhe kontratave kornizé. Vlerésimi i pérformancés sé kontraktuesve do té
behet: i) né sistem té prokurimit elektronik népérmjet modulit pér vlerésim té
pérformancés sé kontraktuesve; ii) nga menaxherét e kontratés dhe
mbikéqyrési i drejtpérdrejté i menaxherit té€ kontratés, dhe iii) né pajtim me
manualet pér pérdorim té& modulit pér vlerésim té pérformancés sé
kontraktuesve dhe kritereve té vlerésimit.

Ndérmarrja gjaté vitit 2024 né njésiné biznesore né Leposavig nuk e kishte
pérdorur menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e performancés sé
kontraktuesve pérmes moduleve respektive né platformén e e-prokurimit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mbikéqyrjes sé pa mjaftueshme té
menaxheréve té kontratave nga menaxhmenti i ndérmarrjes dhe pér pasojé
menaxhimi i kontratave nuk ishte béré pérmes platformés sé e-prokurimit.

Mos aplikimi i sistemit té e-prokurimit né procesin e menaxhimit té
kontratave ndikon gé kontratat t&€ mos mbikéqgyrén né kohen reale dhe
potencialisht rrité rrezikun qé shérbimet apo furnizimet t&€ mos ofrohen né
kohé.

Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé qé personeli i angazhuar né
menaxhimin e kontratave té keté njohuri né pérdorimin e platformés sé e-
prokurimit, dhe té aplikoj sistemin e-prokurimit né procesin e menaxhimit
pér té gjitha kontratat.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Géshtja B20 - Mos aplikimi i provizionimit pér llogarité e arkétueshme tregtare

Gjetja

Standardi Ndérkombétar i Raportimit Financiar IFRS 9, paragrafét 5.5.1,
5.5.15 dhe B5.5.35, kérkojné gé ndérmarrja té njohé humbijet e pritshme
nga klientét qé nga momenti i njohjes sé llogarive té arkétueshme dhe té
pérdoré metoda si matrica e provizionimit pér té llogaritur kéto humbije.
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Ndikimi

Rekomandimi B20

Gjaté auditimit éshté vérejtur se ndérmarrja nuk ka béré provizionimin e
llogarive té arkétueshme tregtare né pérputhje me kérkesat e Standardit
Ndérkombétar té Raportimit Financiar (IFRS) 9 - Instrumentet Financiare,
pér té reflektuar humbjet e mundshme nga klientét gé potencialisht nuk do
té shlyejné obligimet e tyre.

Mungesa e njé politike t& brendshme pér vilerésimin e rrezikut t&€ humbjes
nga klientét debitoré dhe mospérdorimi i metodave té pranueshme pér
matjen e humbjes sé pritshme.

Mosprovizionimi i kétyre llogarive rrit vierén e pasqyrés sé aktiveve dhe
rezulton né mbivlerésim té fitimit neto dhe kapitalit t&€ ndérmarrjes. Kjo
mund té ndikojé né ményré jo té drejté né vendimmarrjen e paléve té
interesit.

Bordi mbikéqyrés duhet té zhvillojé dhe zbatojé njé politiké té qarté pér
provizionimin e llogarive té arkétueshme né pérputhje me kérkesat e IFRS
9, duke pérdorur modelin e humbjes sé pritshme. Kjo pérfshin ndarjen e
debitoréve sipas periudhés sé vonesés, historikut t& pagesave dhe rrezikut
té kreditit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 té Trepga Sh.a ka rezultuar né 28 rekomandime

kryesore.

Deri né fund té€ auditimit toné pér vitin 2024, 7 rekomandime jané zbatuar; 1 do té vlerésohet vitin
tjetér auditues nga auditorét e IT-s&,dhe 20 nuk jané adresuar ende, si¢ éshté paragitur né
Grafikun 1, mé& poshté. Pé&r njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané

trajtuar ato, shihni né Tabelén 1 (ose Tabelén e rekomandimeve).
Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé Me aplikimin e
opinion ndérmarrja gjaté regjistrimit dhe pérpilimit |softuerit té ri
té PFV ka pérdorur kontabilitetin e ndérmarrja

dyfishté si dhe duhet té béhen korrigjimet |parasheh ta
e nevojshme dhe identifikimi i gabimeve [implementojé

Nuk ka filluar zbatimi

rriedhés sé parasé dhe té marré veprimet [rekomandimin.
e nevojshme Korrigjuese pér té pasur njé
pamje té drejté dhe té vérteté té tyre.

gé ka shkaktuar kété mos barazim. rekomandimin.
2. Baza pér Bordi Mbikéqyrés té sigurojé njé analizé |Ndérmarrja ende [Nuk ka filluar zbatimi
opinion gjithépérfshirése té zérave té cilét kané |nuk ka arritur ta
ndikuar né mos prezantimin e sakté té implementojé

3. Baza pér Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé Rekomandimi
opinion krijimin e njé regjistri t& ploté me déshmi [nuk ishte
relevante me rastin e regjistrimit té implementuar.

detyrimeve ndaj granteve me géllim gé
prezantimi né pasqyra financiare té jeté i
ploté dhe i sakté.

Nuk ka filluar zbatimi

4. Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé se Nuk ishin marr
opinion jané marré veprimet e nevojshme gé veprime nga
raporti i inventarizimit té jeté ndérmarrja, si
gjithépérfshirés, si dhe té sigurojé qé rriedhojé

pasurive né ndérmarrje. ishte zbatuar.

komisionet té béjné vetém evidentimin e |rekomandimi nuk

Nuk ka filluar zbatimi
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5. Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé Pérséri jané Nuk ka filluar zbatimi
opinion procedura té harmonizimit periodik té identifikuar,
llogarive me klientét dhe gjithashtu té diferenca dhe
rishqyrtoj regjistrin e obligimeve né mos
ményré gé pasqyrat financiare té harmonizime pér
prezantojné sa mé sakté dhe drejt kété kategori.
gjendjen e ndérmarrjes.
6. Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé, sé Ndérmarrja nuk  |Nuk ka filluar zbatimi
opinion béhen vlerésimet e nevojshme pér ka arritur ta
provizionet dhe kontingjencat dhe té implemetojé
jepen informacionet shpjeguese té plota |rekamndimin nga
né pasqyra financiare. viti paraprak
7. Baza pér Bordi Mbikéqgyrés duhet té shqyrtoj Pér shkak té Nuk ka filluar zbatimi
opinion mundésiné e rivlerésimit té& pasurive té gjendjes
ndérmarrjes qé té sigurohet se vlera e financiare
prezantuar e pasurive né pasqyra ndérmarrja nuk
financiare nuk ndryshon materialisht nga [kishte arritur ta
vlera e drejté né fund té periudhés implementojé
raportuese. Po ashtu té béhet njé rekomandimin.
vlerésim profesional i vlerés dhe formés
mé profitabile pér trajtimin té
mbetjeve/sterilit pér ndérmarrjen.
8. Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé, gé té |Rekomandimi | zbatuar
opinion béhet njé vlerésim i sakté i regjistrit té éshté mbyllur,
llogarive té arkétueshme, barazimet dhe céshtjet tjera
periodike me klienté si dhe té sigurojé gé jané
déshmité pérkatése para aprovimit té& identifikuar gjaté
pasqyrave financiare. vitit pér kété
kategori jané
prezantuar né
raport si géshtje
té reja.
9. Baza pér Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé gé t¢ |Ndérrmarrja as |Nuk ka filluar zbatimi
opinion béhen analiza gjithépérfshirése né lidhje |gjaté vitit 2024,
me aftésiné e pagesés sé borxheve nga |nuk kishte
klientét sipas Standardeve aplikuar
Ndérkombétare té Raportimit Financiar  |provizionimin pér
(SNRF). llogarité e
arkétueshme
tregtare.
10. |Baza pér Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé gé Ndérmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
opinion shénimet shpjeguese, pérmbajné parimet |kishte
bazé gé pérdoren pér hartimin e implementuar
pasqyrave financiare dhe informacionet |rekomandimin
mbi pérbérjen e zérave té pasqyrave, nga vitit
jané dhéné sipas kérkesave té paraprak.
standardeve té kontabilitetit.
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11. |Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té siguroj gé Gjaté auditimit || zbatuar
opinion pranimi i t& hyrave né avancé té trajtohet |éshté konstatuar
duke u bazuar né parimin akrual né se njésia
ményré gé pasqyrat financiare té ekonomike ka
prezantojné gjendjen drejté dhe té ndérmarré masa
vérteté. pér pérmirésim té
praktikés sé
méparshme dhe
ka béré
klasifikimin e
sakté té
parapagimeve té
pranuara nga
klientét, duke i
njohur ato si té
hyra té shtyera
né pérputhje me
kérkesat e
standardeve
kontabél
pérkatése (IAS 1
dhe IFRS 15). Si
rezultat,
rekomandimi
éshté adresuar
né ményreé té
kénagshme dhe
konsiderohet i
mbyllur.
12. |Baza pér Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé sé Gjendja mbetet e |Nuk ka filluar zbatimi
opinion jané marr veprimet e nevojshme pér njejté me vitin
trajtimin e ¢éshtjeve pronésore té paraprak.
ndérmarrjes dhe té pérditésoj regjistrin e
pasurisé me gjendjen aktuale duke
prezantuar sakté dhe té drejté pasuriné
afatgjaté né pasqyra financiare.
13. |Baza pér Bordi Mbikéqgyrés té sigurojé se para Ndérmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
opinion aprovimit t& pasqyrave financiare, ato i ka rritur té evitojé
nénshtrohen njé procesi té rishikimit né  |shkaget e
ményré gé prezantimi i pasurisé afatgjaté, |diferencave.
té jeté i sakté dhe i ploté.
14. |Baza pér Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé se Ndérmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
opinion jané marré veprimet e nevojshme pér té |kishte marré
pércaktuar njé politike t& menaxhimitté |veprime pér
pasurive dhe zhvlerésimit té pasurive né |implementimin e
pérputhje me kérkesat e standardeve t&¢ |rekomandimit.
kontabilitetit.
15. |Baza pér Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé se Ndérmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
opinion jané ndérmarré veprimet e nevojshme gé |ka arritur ti
obligimet tatimore t& kompanisé té harmonizojé
harmonizohen me gjendjen e llogarive né |obligimet e
ATK dhe té prezantohen sakté né prezantuara me
pasqyrat financiare vjetore. gjendjen né ATK.
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16. |Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té siguroj gé t¢  |Gjaté auditimit té |l zbatuar
opinion hyrat e prezantuara né pasqyra financiare |pasqyrave
pasqyrojné gjendjen e sakté né periudhén|financiare pér
kontabél pér té cilén jané pérpiluar PFV- |vitin pérfunduar
té. mé 31.12.2024,
né lidhje me
testimin e té
hyrave, nuk jané
evidentuar raste
té nénvlerésimit
té té hyrave si
rezultat i
mungesés sé
plotésisé sé tyre.
Si rrjedhojé,
vlerésohet se
rekomandimi i
méhershém
éshté adresuar
né ményré té
kénagshme dhe
konsiderohet i
mbyllur.
17. |Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé Gjendja éshté e |Nuk ka filluar zbatimi
opinion jané marré veprime konkrete njejté si vitin
pérmirésuese pér té trajtuar ¢éshtjen e paraprak, pasi
kapitalit aksionar sipas kérkesave ligjore. |ndérmarrja nuk
ka arrtur ta
zbatojé
rekomandimin.
18. |Baza pér Bordi Mbikéqyrés té sigurojé hartimin dhe |Gjaté vitit 2024, [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion miratimin e rregulloreve té cilat jané té ndérmarrja nuk
nevojshme pér afarizmin e ndérmarrjes  |kishte aprovuar
duke siguruar aplikimin e tyre né té gjitha |ndonjé rregullore
njésité biznesore. té re pér
funksionimin e
saj.
19. |Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té siguroj gé Gjaté vitit | zbatuar
konkluzion kompensimet e punétoréve jané realizuar |ndérmarrja nuk
ashtu si¢ kérkohet né ligjin e punés si dhe |ka aplikuar
té ndérmerr hapa korrigjues pér pagesén |pagesa té
e realizuar pértej kontratés. Po ashtu natyrés sé tillé.
Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé gé
éshté pérpiluar dhe aprovuar njé akt i
brendshém ku éshté e pércaktuar forma e
organizimit dhe lartésia e kompensimit
pér anétarét e shpétimit.
20. |Baza pér Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé se Ndérmarrja Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion pasqyrat financiare jané pérgatitur dhe kishte vonuar
aprovuar né afatet e pércaktuara ligjore. |aporovimin e
Pasqyrave
Financiare dhe
kjo géshtje éshté
elaboruar né
raportin e
auditimit.
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21. |Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé qé Pérveq integrimit |Nuk ka filluar zbatimi

konkluzion funksionimi i njésive, pérgatitja e planit t& |né planin e
biznesit dhe miratimi i tyre té jeté né biznesit pér vitin
pajtim me kérkesat e Ligjit pér Trepgén 2025, nuk kishte
dhe Statutin e ndérmarrjes. ndonjé hap tjetér

pér
implementimin e
rekomandimit.

22. |Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té marré masat e |[Né mungesé t& |[Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion menjéhershme pér shlyerjen e obligimeve |mjeteve

ndaj punonjésve dhe ATK-sé& né ményré |[financiare,

gé té shmanget rritja e vazhdueshme e ndérmarrja nuk

kostove shtesé gé rrjedhin nga kéto kishte arritur té

obligime, si dhe té trajtoj rastet e paguante

punétoréve té pa deklaruar. kontributet
pensioanle pér
punétorét e sa;.

23. |Baza pér Bordi Mbikéqyrés té rishikoj rregulloren e |Ndérmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion brendshme dhe ti ndérmerr veprimet e kishte arritur té

duhura pér sistematizim té punonjésve té [implementojé
ndérmarrjes. rekomandimin.

24. |Baza pér Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé Ndérmarrja gjaté |l zbatuar
konkluzion veprime konkrete pér té trajtuar ¢éshtjen |vitit nuk ka

e kompensimeve. realizuar pagesa
pér pensione té
parakohéshme.

25. |Kontrollet e Bordi Mbikéqyrés duhet té siguroj gé Qéshtja e raportit || zbatuar
brendshme né [raportet vjetore dhe tre mujore i té menaxhmentit
raportimin pérmbajné té gjitha elementet sipas Ligjit |éshté trajtuar sé
financiar pér NP-té. bashku me

pasqyrat
financiare.

26. |Té hyrat Bordi Mbikéqgyrés duhet té sigurojé qé Gjaté testimit t& |l zbatuar

éshté béré trajtim i duhur i kérkesave mostrave lidhur

tatimore né regjistrat kontabél sipas me té hyrat nga

legjislacionit né fuqi. giraja e
ndértesave,
éshté vérejtur se
jané ndérmarré
veprimet
pérkatése pér té
siguruar
kontabilizimin e
sakté té tatimit té
mbajtur né burim.
Si rezultat,
rekomandimi i
dhéné né raportin
e méparshém
éshté trajtuar né
ményreé té
kénagshme dhe
konsiderohet i
mbyllur.
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27. |Shpenzimet Bordi Mbikéqyrés duhet té sigurojé qé Njésia né veri Nuk ka filluar zbatimi
operative personeli i angazhuar né menaxhimin e  |nuk kishte arritur
kontratave té keté njohuri né pérdorimin e |té aplikojé e-
platformés sé e-prokurimit, dhe té aplikoj |prokurimin né
sistemin e-prokurimit né procesin e menaxhimin e
menaxhimit pér té gjitha kontratat. kontratatave.
28. |Sistemet Bordi Mbikéqgyrés té mundésojé zgjidhje |Implementimi i | zbatuar
Informative gé nuk e bén té varur vetém nga njé rekomandimit do

operator ekonomik, t& mbahen trajnime té
rregullta pér pérdorim té aplikacionit né
ményré gé stafi té jeté i afté ta pérdoré
até né ményré té ploté pa ndihmén e
operatorit.

té trajtohet vitin
tjetér auditues,
pér shkak té pa
mundésisé sé
angazhimit té
auditoréve té IT-
Sé.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Mehmet Mucaj, Drejtor i Auditimit

Besim Lezi, Udhé&hegés i ekipit

Alban Shatri, Anétar i ekipit

Liridona Berisha, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

sl | Koment | NP-s&

PikApamja & ZKA-s8

Périshirja & pasakié e |[Fajtohemi me rekomandimin. Ai do
parapagimeve té & zhatohet sa me shpejt gé & jeté a

E gjetuwra géndron. Mdérmarmja éshté
pajtuar me gjetjen.

plotésisht gjats vitit 2025. Eshia
analizwar dha pércaktuar forma mé e
pérshtatshme e trajtimit, me pajtimin
adhe t& ZKA-sE.

adekuate té té hyrave
dhe parapagimewe né
shitjen me kushte
Ex\Warks (EXW)

klientgve né muredur.

analitikén & llogarive

ig arkétuashme

Mbirvlerésim i Do t& bakhat njé riviengésim i ploté i E gjetura géndron. Mdérmarrja éshté

llogarive té LLA-5& né perputhje me standardet |pajtear me getjen, dhe ka paragitur

arkétueshme tregtare |pérkatése hapat gé do ti nd&rmerré par
zhatimin & rekomandimit.

Regjistrime jo Rekomandimi do té zhatokhet E gjetura géndron. Mdérmarrja éshté

pajtuar me getien, dhe ka paragitur
hapat gé do ti nd&rmerré par
zhatimin & rekomandimit.

Mos pérjashtimi i
transaksioneve
brenda njésive gjaté
konsolidimit financiar

M@ pérputhje me njohurité & Bordit,
subjekti ligjor parbéhet nga 3 njési,
por me status ka 13 njési. ZKF ka
pErgatitur pasqyra 8 ndara pér
variun dhe jugun. Per vitin 2025 do
& ketd kujdes t& shiwar, me symimi
bashkimin pé&rmes njé softusri unik
pér & shmangur gabime t& tilla.

E gjetwra géndron. Mdérmarmja éshté
pajtuar me getien, dhe ka paragitur
hapat gé do ti ndé&rmerré pér
zhatimin & rekomandimit.

Mosnjohja e
fitimitthumkbjes nga
kursi i kémbimit par
shitjet né valuté t&
huaj (dollar amerikan-
LSO

Diferencat nga kursi i kémbimit do t&

aplikohen pér vitin 2025. Do té

pérgatitet gjithashiu njp@

politiké/procedure e vecants par
atimin & tij

E gjetura géndron. Mdérmarrja éshté
pajtuar me getien, dhe ka paragitur
hapat gé do ti nd&rmerré par
zhatimin & rekomandimit.

Eshité identifikuar njé mbivierésim
praj 312,000 eurosh g i perkiste
ndeve pér veriun, por &shté
konsoliduar edhe né pjesén jugore.
Kjo do té korrigjohet dhe zbatohet né
pérputhje me rekomandimet.

Mbivler&sim i té
hyrave nga
subvencionet si
rezultat i mos
peErjashtimit &
transaksioneve &
brendshme gjaté
konsolidimit financiar

E gjetura géndron. Mdérmarrja éshté
pajiuar me getien, dhe ka paragitur
hapat gé do ti nd&rmerré par
zhatimin & rekomandimit.

Ménvilerésim i Kjo gjetje lidhet me shprongsimin e
llogarive t& stadiumit t& gytetit. Gabimi ka gena
arkétueshme nga knik dhe &shté rregulluar gjaté witit
zbritja & dyfishté e 2025,

pagesés nga

shpronésimi

E gjetura géndron. Mdérmarmja kai
paragitur njg arsyetim na lidhje mea
cashtjen & ngrifur.

Mos npohja &
shpanzimewvea naé
momentin kur kané
ndodhur

Shpanzimet pér enargjing elekiriks
(KEK) do t& evidentohen sipas
momentit t& ndodhjes

E gjetura géndron. Mdérmarma éshté
pajiuar me getjen, dhe ka paragitur
hapat gé do ti ndé&rmerré pér
zhatimin & rekomandimit.
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Tejkalim i
shpenzimeve t&

E gjetura &shté pér njésiné ne ver
dhe jemi duke komunikuar pér ta

E gjetura géndron. Ndérmarrja éshté
pajtuar me gjetjen.

sigurimit krahasuar  |gjetur njé zgjidhje

me numrin &

punonjésve

Mangési né Pajtohem me gjetjen A14, Aktualisht, |E gjetura géndron. Ndérmarmja éshté

procedurat e
transferimit té

jemi né proces té pérpunimit &
kétyre kontratave, dhe finalizimi i

pajtuar me gjetjen, dhe ka paragitur
angazhimet pér implementimin e saj.

punonjésve tyre do té pérfundojé brenda fazés
sé ristrukturimit dhe organizimit, né
pérputhje me planin & veprimit.
Kontraktimi i E gjetura &shté pér njésiné ne veri  |E gjetura qéndron. Mdérmarrja éshté

operatoréve 1€ pa
licencuar pér fumizim
me derivate té naftés

dhe jemi duke komunikuar pér te
gjetur njé zgjidhje

pajtuar me gjetjen.

Megocimi | ¢mimit me
operatorét ekonomiké
né proceduré &
hapur dhe shpérblirmi
me kontraté i
operatorit ekonomik

E gjetura &shté pér njésiné ne veri
dhe jemi duke komunikuar pér te
gjetur njé zgjidhje

E gjetura géndron. Mdérmarrja éshté
pajtuar me gjetjen.

1& pa pergjegjshém

Mungesa e ndarjes  |Pér vitin 2025 jemi kujdesur gé té E gjetura géndron. Ndérmarmja éshté
dhe shpalosjes sé kemi njé analitiké t& detajuar t& pajtuar me gjetjen, dhe ka paraqitur
duhur té shpalosjes sé& subvencioneve e po  |hapat gé do ti nd&rmerré pér

subvencioneve dhe t&
hyrave nga grantet né
raportimin financiar

ashtu do t& mundohemi gé t& behet
edhe shpalosje e granteve por pjesa
e granteve &shté shumé e véshiiré

zhatimin e rekomandimit.

Mungesa e
dokumentimit té
certifikimit té
pagesave nga Zynari
certifikues

Jemi né finalizim t& dokumentit ku
pérveg tjerave do té pérfshihet edhe
dokumentimi | pagesave nga zyrtari
certifikues

E gjetura géndron. Mdérmarmja éshté
pajtuar me gjetjen, dhe ka paragitur
hapat gé do ti ndérmerré pér
zbatimin e rekomandimit.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Viada - Government

Trepga Shoqéri Aksionare
Trepga Deonitarsko Drugtvo / Trepea Joint Stok Company

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Anditorit t8 Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Aunditimit

Teé nderar,

Péres késaj shkrese, konfitmoj se:

* kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& “'Trepga” sh. a,, pér vitin 2024 (n8 tekstin e métejms “Raporti”);

* pajtohem me getjet/rekomandimet dhe komentet e percjetlellura nga menaxhmenti;

 brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do ’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do & pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

esues i Bordit t& “Treps

Data: 20.06,2025
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet
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TREPCA SH.A

Trepca Shoqéri Aksionare
Trepca Joint Stock Companies
Trepca DeoniCarsko Drustvo

: :';D g 1 ;
Nr. = ——Data. Lo L LTES

Miwoniod MR roven

Parku Industrial, Mitrovicé, Kosové

Nr. i regjistrimit: 811278747

SETI | PASQYRAVE FINANCIARE

Pér periudhén qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2024

Pérmbajtja:

1. Pasqyrat Financiare té Konsoliduara pér Trep¢a Sh.A
2. Pasqyrat Financiare Individuale - Njésia Operuese Mitrovice Jugore
3. Pasqyrat Financiare Individuale - Njésia Operuese Mitrovicé Veriore

Pasqyrat financiare jané pérgatitur dhe prezantuar né pérputhje me:
- Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (IFRS)

- Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit (IAS)

_ Standardet Ndérkombétare té Auditimit (ISA)

Ky set pérfshin té gjitha pasqyrat dhe shpalosjet e kérkuara sipas standardeve né
fuqi pér Trep¢a Sh.A dhe njésité e saj operative né Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén

e Veriut.

Maj - 2025



TREPCA SH.A.
NUI : 811278747
Mitrovicé
Republika e Kosovés

Pasqgyrat Financiare té Konsoliduara — TREPCA SH.A.

1. Pasqgyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave tjera Gjithépérfshirése (SNK 1)

2. Pasgyra e Pozités Financiare (SNK 1)

3.Pasgvra e Rrjedhave té parasé dhe ekuivalentéve té parasé (SNK 7)

4.Pasgyra e Ndryshimeve né Ekuitet (SNK 1)

5.Shpalosjet e Pasqgyrave Financiare (SNK 1.112-138)

w



Subjekti afarist TREPCA SH.A

Numri Unik Identifikues 811278747

Adresa Trepca Parku Industrial, Mitrovicé p.n.
Kodi postar 40000

Shteti Republika e Kosovés

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése - Standardi Nérkombétar i Kontabilitetit IAS 1

Periudha raportuese 2024 Pasqyra e Konsoliduar

| ZERAT FINANCIAR SHENIME VITI 2024 (€) VITI 2023 (€) |
Té hyrat nga shitjet 1 15,325,725.29 16,961,577.00
Kostoja e shitjes (19,685,990.77) (23,165,918.84)
FITIMI BRUTO (4,360,265.48) (6,204,341.84)
Té ardhurat tjera 1.1,3 12,265,245.89 11,085,260.05

Shpenzimet administrative 3,4

(403,483.61)

(404,932.71)

Shpenzimet e pagave 4,4.1 (5,722,242.25) (6,422,515.00)
Shpenzimet e zyrés 5 (94,964.24) (124,197.07)
Shpenzimet e energjisé elektrike 6,5.1 (997,822.29) (286,630.00)
Shpenzimet e ujit F (143,337.68) (129,283.33)
Shpenzimet e reprezentacionit 8 (4,576.40) (12,178.65)
Shpenzimet e shpérndarjes dhe logjistikés 9,6 (653,253.73) (481,347.52)
Shpenzimet e zhvlerésimit 10,7 (1,412,022.24) (1,361,297.97)
Shpenzimet e fushatés 11 (1,722.70) {9,349.92)
Shpenzimet e fabrikés dhe puntorisé 12,8 (188,072.15) (428,851.93)
Stipendionet pér puntoré 8.1 (74,099.00) (40,288.00)
Shpenzimet e mensés dhe ushgimit 13,9 (427,177.42) (526,422.68)
Shpenzimet e sigurimit té stafit 14,10 (89,294.00) (24,336.00)
FITIMI OPERATIV (2,307,087.31) (5,370,712.57)
Té ardhurat nga investimet = =
Shpenzimet e financimit - =
FITIMI PARA TATIMIT (2,307,087.31) (5,370,712.57)
Tatimi mbi té ardhurat - -
FITIMI NETO | PERIUDHES (2,307,087.31) (5,370,712.57)
Té Ardhurat tjera Gjithépérfshirése :
Fitimi ose humbja nga rivlerésimi i pasurive afatgjata -
Ndryshimi né rezervat valutore nga pérkthimi - =
Fitimi ose humbja nga instrumentet financiare né kapital - -
Gjithsej té Ardhurat tjera Gjithépérfshirése (2,307,087.31) (5,370,712.57)
Fage 1/4



Subjekti afarist TREPCA SH.A

Numri Unik Identifikues 811278747

Adresa Trepca Parku Industrial, Mitrovicé p.n.
Kodi postar 40000

Shteti Republika e Kosovés

Pasqyra e Pozités Financiare - Standardi Nérkombétar i Kontabilitetit IAS 1

Periudha raportuese

2024 Pasqyra e Konsoliduar

| ZERAT FINANCIAR SHENIME VITI 2024 € ViTI2023€ |
PASURITE

Pasurité afatgjata:

Prona,Impijantet dhe Pajisjet 15,11 323,063,500.21 322,063,145.30

Pasurité e paprekshme
Investimet né vijim
Pasurité e kontratave afatgjata

Gjithsej pasurité afatshgjata

323,063,500.21

322,063,145.30

Pasurité afatshkurtéra :

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera 16,12
Kérkesat tjera 13
Stoget 17,14
Paraja né arké 18,15
Paraja né banké 16
Ekuivalentét e parasé 18.1
Parapagimet afatshkurtéra 19
TVSH né blerje 20,17

Pasurité tjera afatshkurtéra
Investimet financiare afatshkurtéra

2,263,403.47
785,933.28
29,654,352.17
12,972.48
137,478.00
477,898.56
79,786.80
5,967,476.04

3,247,401.20
780,067.00
31,211,240.41
7,059.86
920.50
291,774.64

4,700,990.45

2,916,398.00

Gjithsej pasurité afatshkurtéra

39,379,300.80

—43,155,852.06

GJITHSEJ PASURITE

362,442,801.00

365,218,997.36

EKUITETI DHE DETYRIMET

Ekuiteti :

Kapitali aksionar i zakonshém

Fitimet e mbajtura 18
Humbjet e akumuluara 21,19
Fitimi/Humbja e periudhés 20

Rezervat tjera

355,950,349.98

(28,437,606.57)
(2,307,087.31)

355,133,910.00
396,594.00
(23,463,487.00)
(5,370,712.57)

Gjithsej Ekuiteti

—325,205,656.10

326,696,304.43

Detyrimet afatgjata:

Kredité dhe huatg, pjesa afatgjaté
Provizionet afatgjata

3,599,530.81




Detyrimet e shtyra tatimore

Té hyrate shtyera 22,21 2,943,690.24 3,648,671.91
Detyrimet e tjera afatgjata < 3
Gjithsej Detyrimet afatgjata 2,943,690.24 7,248,202.72
Detyrimet afatshkurtéra:
Mbitérheqgja bankare - -
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 23,22 14,206,513.97 12,560,777.97
Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér - -
Interesi i pagueshém ndaj rentés minerare 24 4,214,030.29 6,234,636.19
Interesi dhe ndéshkimet e pagueshme 25 1,586,605.63 1,501,468.80
Tatimi né burim i pagueshém 26 2,971,559.53 2,157,123.02
Detyrimet ndaj pagave 23 337,818.00 404,978.00
Detyrimet ndaj kontributeve pensionale 27,24 9,832,239.47 7,863,543.09
Detyrimet ndaj parapagimeve 28 962,841.33 .
Detyrimet tjera afatshkurtéra 29,25 181,846.44 551,963.13
Gjithsej detyrimet afatshkurtéra 34,293,454.66 31,274,490.20
GJITHSEJ EKUITETI DHE DETYRIMET 362,442,801.00 365,218,997.36
Faqe 2/4
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Subjekti afarist
Numri Unik Identifikues

Adresa

Kodi postar
Shteti

TREPCA SH.A
811278747

Trepca Parku Industrial, Mitrovicé p.n.

40000
Republika e Kosovés

Pasgyra e Rriedhave té Parasé - Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit IAS 7

Periudha

raportuese 2024 Pasqgyra e Konsoliduar

Zérat Financiar

Viti 2024 €

Rriedha nga aktivitetet operative :
Fitimi neto i periudhés

Amortizimi/Zhvlerésimi

Rritja/(Zvogélimi) né Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Kérkesat tjera

(Rritja)/Zvogélimi i Stogeve

Parapagime afatshkurtra

TVSH né blerje

Rritja/(Zvogélimi) i Té pagueshmeve tregtare
Interesi i pagueshém

Tatimi mbi té ardhurat e pagueshém
Detyrimet ndaj pagave

Kontributet pensionale té pagueshme
Parapagime

Té tjera afatshkurtra

(3,063,625.26)
1,412,022.24
(983,997.73)
5,866.28
1,556,888.24
79,786.80
1,266,484.57
1,645,736.00
85,137.63
(1,885,658.12)
(67,160.00)
1,968,656.38
883,054.53
(370,116.69)

Rrjedha neto nga aktivitetet operative

2,533,114.87

Rrijedha nga aktivitetet investuese :
Blerja e PPE (rritje neto e pajisjeve)

(1,000,354.91)

Rrjedha neto nga aktivitetet investuese

(1,000,354.91)

Rriedha nga aktivitetet financiare :
Diferenca (zvogélimi) né interesin né rentén minerare
Té ardhurat nga emetimi i kapitalit aksionar té zakonshém

(2,020,605.90)
816,439.98

Rrjedha neto nga aktivitetet financiare

(1,204,165.92)

Ndryshimi neto né ekuivalentét e parasé 328,594.04
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té periudhés 299,755.00
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té periudhés 628,349.04
Ndryshimi neto i parasé gjaté periudhés 328,594.04

Fage 3/4
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TREPCA SH.A.
NUI : 811278747
Mitrovicé
Republika e Kosovés

Pasqvyrat Financiare Individuale — Niésia Operuese né Mitrovicén Jugore

1. Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave tiera Gjithépérfshirése (SNK 1)

2. Pasqyra e Pozités Financiare (SNK 1)

3.Pasqvyra e Rrjedhave té parasé dhe ekuivalentéve t& parasé (SNK 7)

4.Pasqyra e Ndryshimeve né Ekuitet (SNK 1)

S.Shpalosjet e Pasqyrave Financiare (SNK 1.112-138)
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Subjekti afarist TREPCA SH.A

Numri Unik Identifikues 811278747

Adresa Trepca Parku Industrial, Mitrovicé p.n.

Kodi postar 40000

Shteti Republika e Kosovés Njésia operuese - Mitrovicé Jugore

Pasqgyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése - Standardi Nérkombétar i
Kontabilitetit IAS 1 Periudha raportuese 2024

ZERAT FINANCIAR SHENIME  VITI 2024 (€) VITI 2023 (€) |
Té hyrat nga shitjet 1 6,392,270.29 7,876,445.00
Kostoja e shitjes 2  (10,758,457.94) (11,780,183.84)
FITIMI BRUTO (4,366,187.65)  (3,903,738.84)
Té ardhurat tjera 1.1 10,553,094.89 10,488,479.00
Shpenzimet administrative 3 (374,247.36) (339,952.71)
Shpenzimet e pagave 4 (5,166,119.25) (6,001,779.00)
Shpenzimet e zyrés 5 (55,619.26) (79,364.69)
Shpenzimet e energjisé elektrike 6 (249,273.59) (286,630.00)
Shpenzimet e ujit 7 (143,337.68) (129,283.33)
Shpenzimet e reprezentacionit 8 (4,576.40) (12,178.65)
Shpenzimet e shpérndarjes dhe logjistikés 9 (469,176.55) (408,124.33)
Shpenzimet e zhvlerésimit 10 (827,246.79) (681,105.00)
Shpenzimet e fushatés 11 (1,722.70) (9,349.92)
Shpenzimet e fabrikés dhe puntorisé 12 (51,697.36) (207,332.02)
Shpenzimet e mensés dhe ushgimit 13 (150,652.14) (197,801.16)
Shpenzimet e sigurimit té stafit 14 (68,614.00) (3,776.00)
FITIMI OPERATIV (1,375,375.85)  (1,771,936.65)

Té ardhurat nga investimet
Shpenzimet e financimit

FITIMI PARA TATIMIT

(1,375,375.85)

(1,771,936.65)

Tatimi mbi té ardhurat

FITIMI NETO | PERIUDHES

(1,375,375.85)

(1,771,936.65)

Té Ardhurat tjera Gjithépérfshirése :

Fitimi ose humbja nga rivlerésimi i pasurive afatgjata -
Ndryshimi né rezervat valutore nga pérkthimi 2
Fitimi ose humbja nga instrumentet financiare né kapital -
Gjithsej té Ardhurat tjera Gjithépérfshirése (1,375,375.85) (1,771,936.65)

Faqe 1/4



Subjekti afarist

Numri Unik Identifikues

TREPCA SH.A
811278747

Adresa

Kodi postar
Shteti

Trepca Parku Industrial, Mitrovicé p.n.
40000
Republika e Kosovés

Njiésia operuese - Mitrovicé Jugore

Pasqyra e Pozités Financiare - Standardi Nérkombétar i Kontabilitetit IAS 1

Periudha raportuese 2024

| ZERAT FINANCIAR SHENIME VITI 2024 € VITI 2023 €
PASURITE
Pasurité afatgjata:
Prona,Impijantet dhe Pajisjet 15 320,296,978.62 318,799,434.00
Pasurité e paprekshme - -
Investimet né vijim - -
Pasurité e kontratave afatgjata = -
Gjithsej pasurité afatshgjata 320,296,978.62 318,799,434.00
Pasurité afatshkurtéra :
Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera 16 2,084,403.72 3,206,130.12
Stoget 17 28,919,272.86 30,030,245.41
Paraja né arke 18 692.00 1,202.00
Ekuivalentét e parasé 18.1 477,898.56 291,773.00
Parapagimet afatshkurtéra 19 79,786.80 -
TVSH né blerje 20 953,284.02 -
Pasurité tjera afatshkurtéra - -
Investimet financiare afatshkurtéra - 2,916,398.00
Gjithsej pasurité afatshkurtéra 32,515,337.96 36,445,748.53
GJITHSEJ PASURITE 352,812,316.58 355,245,182.53
EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekuiteti :
Kapitali aksionar i zakonshém 355,950,349.98 355,133,910.00
Fitimet e mbajtura - -
21 (25,235,424.65)  (23,463,487.00)

Humbjet e akumuluara
Fitimi/Humbja e periudhés
Rezervat tjera

Gjithsej Ekuiteti

Detyrimet afatgjata:

Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté
Provizionet afatgjata

Detyrimet e shtyra tatimore

(1,375,375.85)

329,339,549.48

(1,771,936.65)

329,898,486.35




Té hyrat e shtyera
Detyrimet e tjera afatgjata
Gjithsej Detyrimet afatgjata

Detyrimet afatshkurtéra:

Mbitérhegja bankare

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér
Interesi i pagueshém ndaj rentés minerare
Interesi dhe ndéshkimet e pagueshme
Tatimi né burim i pagueshém

Detyrimet ndaj kontributeve pensionale
Detyrimet ndaj parapagimeve

Detyrimet tjera afatshkurtéra

Gjithsej detyrimet afatshkurtéra

22

23

24
25
26
27
28
29

1,538,805.13

1,538,805.13

2,030,662.96

2,030,662.96

7,720,747.56

4,214,030.29
1,586,605.63
2,971,559.53
4,478,177.62

962,841.33

21,933,961.96

6,283,977.51

9,834,167.00
1,501,468.80
2,157,217.65
3,256,317.02
282,887.38
23,316,035.36

GJITHSEJ EKUITETI DHE DETYRIMET

352,812,316.57

355,245,184.67

Fage 2/4



Subjekti afarist TREPCA SH.A

Numri Unik Identifikues 811278747

Adresa Trepca Parku Industrial, Mitrovicé p.n.
Kodi postar 40000

Shteti Republika e Kosovés

Njésia operuese - Mitrovicé Jugore

Pasqgyra e Rriedhave té Parasé - Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit [AS 7
Periudha raportuese 2024

Zérat Financiar Viti 2024 €

Rrjedha nga aktivitetet operative :

Fitimi neto i periudhés (1,375,375.85)
Amortizimi/Zhvlerésimi 827,246.79
Rritja/(Zvogélimi) né Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera (1,121,726.40)
(Rritja)/Zvogélimi i Stogeve (1,110,972.55)
Parapagime afatshkurtra 79,786.80
TVSH né blerje 953,284.02
Rritja/(Zvogélimi) i Té pagueshmeve tregtare 1,436,770.05
Interesi i pagueshém 85,137.63
Tatimi mbi té ardhurat e pagueshém (1,885,658.12)
Kontributet pensionale té pagueshme 157,994.62
Parapagime 962,841.33
Té tjera afatshkurtra (282,887.38)
Rrjedha neto nga aktivitetet operative (1,273,559.06)

Rrjedha nga aktivitetet investuese :
Blerja e PPE (rritje neto e pajisjeve) (1,497,544.62)
Rrjedha neto nga aktivitetet investuese (1,497,544.62)

Rrjedha nga aktivitetet financiare :

Pagesa pér rentén minerare 4,720,136.71
Rrjedha neto nga aktivitetet financiare 4,720,136.71
Ndryshimi neto né ekuivalentét e parasé 1,949,033.03
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té periudhés 292,973.00
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té periudhés 478,590.56
Ndryshimi neto i parasé gjaté periudhés 185,617.56
Fage 3/4
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TREPCA SH.A.
NUI : 811278747
Mitrovicé

Republika ¢ Kosovés

Pasqyrat Financiare Individuale — Njésia Operuese né Mitrovicén Veriore

1. Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave tiera Gjithépérfshirése (SNK 1)

2. Pasqyra e Pozités Financiare (SNK 1)

3.Pasqyra e Rriedhave té parasé dhe ekuivalentéve t€ parasé ( SNK 7)

4.Pasqyra e Ndryshimeve né Ekuitet (SNK 1)

5.Shpalosjet e Pasqyrave Financiare (SNK 1.112-138)

W



Subjekti afarist TREPCA SH.A

Numri Unik Identifikues 811278747

Adresa Trepca Parku Industrial, Mitrovicé p.n.
Kodi postar 40000

Shteti Republika e Kosovés

Njésia operuese - Mitrovicé Veriore

Pasqgyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése - Standardi Nérkombétar i

Kontabilitetit IAS 1 Periudha raportuese 2024

| ZERAT FINANCIAR SHENIME  VITI 2024 (€) VITI 2023 (€) |
Té hyrat nga shitjet 1 8,933,455.00 9,085,132.00
Kostoja e shitjes 2 (8,927,532.83) (11,385,735.00)
FITIMI BRUTO 5,922.17 (2,300,603.00)
Té ardhurat tjera 3 1,712,151.00 596,781.05
Shpenzimet administrative 4 (29,236.25) (64,980.00)
Shpenzimet e pagave 4.1 (556,123.00) (420,736.00)
Shpenzimet e zyrés 5 (39,344.98) (44,832.38)
Shpenzimet e energjisé elektrike Sedl (748,548.70) :
Shpenzimet e ujit - -
Shpenzimet e reprezentacionit - 2
Shpenzimet e shpérndarjes dhe logjistikés 6 (184,077.18) (73,223.19)
Shpenzimet e zhvlerésimit 7 (584,775.45) (680,192.97)
Shpenzimet e fushatés - -
Shpenzimet e fabrikés dhe puntorisé 8 (136,374.79) (221,519.91)
Stipendionet pér puntoré 8.1 (74,099.00) (40,288.00)
Shpenzimet e mensés dhe ushgimit 9 (276,525.28) (328,621.52)
Shpenzimet e borxhit té parikuperueshém 9.1

Shpenzimet e sigurimit té stafit 10 (20,680.00) (20,560.00)
FITIVI OPERATIV (931,711.46) (3,598,775.92)

Té ardhurat nga investimet
Shpenzimet e financimit

FITIMI PARA TATIMIT

(931,711.46)

(3,598,775.92)

Tatimi mbi té ardhurat

FITIMI NETO | PERIUDHES

(931,711.46)

(3,598,775.92)

Té Ardhurat tjera Gjithépérfshirése :

Fitimi ose humbja nga rivler&simi i pasurive afatgjata
Ndryshimi né rezervat valutore nga pérkthimi

Fitimi ose humbja nga instrumentet financiare né kapital

Gjithsej té Ardhurat tjera Gjithépérfshirése

(931,711.46)

(3,598,775.92)

Fage 1/4
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Subjekti afarist
Numri Unik Identifikues

TREPCA SH.A
811278747

Adresa Trepca Parku Industrial, Mitrovicé p.n.
Kodi postar 40000
Shteti Republika e Kosovés

Njésia operuese - Mitrovicé Veriore

Pasqyra e Pozités Financiare - Standardi Nérkombétar i Kontabilitetit IAS 1

Periudha raportuese 2024

| ZERAT FINANCIAR SHENIME

VITI 2024 € VITI 2023 €

PASURITE
Pasurité afatgjata:
Prona,Impijantet dhe Pajisjet 11
Pasurité e paprekshme
Investimet né vijim
Pasurité e kontratave afatgjata
Glithsej pasurité afatshgjata
Pasurité afatshkurtéra :

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera 12
Kérkesat tjera 13
Stoget 14
Paraja né arké 15
Paraja né banké 16

Ekuivalentét e parasé

Parapagimet afatshkurtéra

TVSH né blerje 17
Pasurité tjera afatshkurtéra

Investimet financiare afatshkurtéra

Gjithsej pasurité afatshkurtéra

2,766,521.59

2,766,521.59

3,263,711.30

3,263,711.30

178,999.75
785,933.28
735,079.31

12,280.48
137,478.00

5,014,191.00

6,863,961.82

41,271.08
780,067.00
1,180,995.00
5,861.50
920.50

4,700,990.45

6,710,105.53

GJITHSEJ PASURITE 9,630,483.41 9,973,816.83
EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekuiteti :
Kapitali aksionar i zakonshém - -
Fitimet e mbajtura 18 - 396,594.00
Humbjet e akumuluara 19 (3,202,181.92) -
Fitimi/Humbja e periudhés 20 (931,711.46) (3,598,775.92)

Rezervat tjera
Gjithsej Ekuiteti

Detyrimet afatgjata:

Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté
Provizionet afatgjata

Detyrimet e shtyra tatimore

(4,133,893.38)

(3,202,181.92)




Té hyrat e shtyera
Detyrimet e tjera afatgjata
Gjithsej Detyrimet afatgjata

Detyrimet afatshkurtéra:

Mbitérhegja bankare

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér
Interesi.i pagueshém ndaj rentés minerare
Interesi dhe ndéshkimet e pagueshme
Tatimi né burim i pagueshém

Detyrimet ndaj pagave

Detyrimet ndaj kontributeve pensionale
Detyrimet ndaj parapagimeve

Detyrimet tjera afatshkurtéra

Gjithsej detyrimet afatshkurtéra

21

22

23
24

25

1,404,885.11

1,404,885.11

1,618,008.96

1,618,008.96

6,485,766.41

337,818.00
5,354,061.41

181,846.44
12,359,492.26

6,276,800.46

404,978.00
4,607,224.43

269,075.75
11,558,078.64

GJITHSEJ EKUITETI DHE DETYRIMET

9,630,483.99

9,973,905.68

Fage 2/4
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Subjekti afarist
Numri Unik Identifikues
Adresa

Kodi postar
Shteti

TREPCA SH.A
811278747

Trepca Parku Industrial, Mitrovicé p.n.

40000

Republika e Kosovés

Njésia operuese - Mitrovicé Veriore

Pasgvra e Rrijedhave té Parasé - Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit IAS 7

Periudha raportuese 2024

Zérat Financiar

Viti 2024 €

Rriedha nga aktivitetet operative :
Fitimi neto i periudhés

(931,711.46)

Amortizimi/Zhvlerésimi 584,775.45
Rritja/(Zvogélimi) né Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera 137,728.67
Kérkesat tjera 5,866.28
(Rritja)/Zvogélimi i Stogeve (445,915.69)
Parapagime afatshkurtra
TVSH né blerje 313,200.55
Rritja/(Zvogélimi) i Té pagueshmeve tregtare 208,965.95
Interesi i pagueshém
Tatimi mbi té ardhurat e pagueshém
Detyrimet ndaj pagave (67,160.00)
Kontributet pensionale té pagueshme 746,837.03
Parapagime
Té tjera afatshkurtra (87,229.31)
Rrjedha neto nga aktivitetet operative 465,357.47
Rrjedha nga aktivitetet investuese :
Blerja e PPE (rritje neto e pajisjeve) 497,189.71
Rrjedha neto nga aktivitetet investuese 497,189.71
Rriedha nga aktivitetet financiare :
Pagesa pér rentén minerare <
Rrjedha neto nga aktivitetet financiare -
Ndryshimi neto né ekuivalentét e parasé =
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té periudhés 6,782.00
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té periudhés 149,758.48
142,976.48

Ndryshimi neto i parasé gjaté periudhés

Fage 3/4
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Shpalosjet e Pasqyrave Financiare

1. Informacion i Pérgjithshém
ri i ndérmarrjes: Trepga Sh.A
NUI: 811278747
Adresa: Parku Industrial, 40000 Mitrovicé, Kosové
imtarisé: Ek rimi dhe pérpunimi i
Forma juridike: éri i r
ata e themelimit: 08.03.20

2. Historiku, Misioni dhe Vizioni i Trepg¢a Sh.A

Trepga Sh.A ka njé histori té gjaté qé daton nga viti 1927 si ndérmarrje pér eksploatimin e
mineraleve té plumbit, zinkut dhe argjendit. Gjaté periudhave té ndryshme té zhvillimit
industrial né Kosové, Trepca ka gené njé ndér ndérmarrjet mé té réndésishme, duke
ndikuar ndjeshém né ekonominé e vendit. Pas viteve té tranzicionit, né vitin 2019 éshté
themeluar Trepga Sh.A si shoqéri aksionare me kapital publik.

Misioni: Té operojé né ményré té géndrueshme pér shfrytézimin, pérpunimin dhe tregtimin
e mineraleve duke respektuar standardet mjedisore dhe té sigurisé.

Vizioni: T€ jeté lider rajonal né industriné minerare dhe té materialeve té pérpunuara duke
kontribuar né zhvillimin ekonomik té Kosovés.

Trepg¢a Sh.A operon me dy njési kryesore: Mitrovica e Jugut dhe Mitrovica e Veriut, té cilat
kané karakteristika té ndryshme operacionale dhe raportojné pasqyrat financiare veg e veg
dhe té konsoliduara.

3. Bazat e Pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare
Pasqyrat financiare té Trep¢a Sh.A jané pérgatitur né pérputhje me:
- Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (IFRS) té 1éshuara nga IASB

- Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit (1AS)
- Standardet Ndérkombétare té Auditimit (ISA) pér auditim té pasgyrave konsoliduara

Pasqyrat financiare pér vitin 2024 dhe 2023 pérfshijné:
- Pasqyrén e Pozités Financiare
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- Pasqyrén e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése
- Pasqyrén e Rrjedhés sé Parasé

- Pasqyrén e Ndryshimeve né Ekuitet

- Shpalosjet pérkatése shpjeguese

Kompania ka pérgatitur:
- Pasqyra té veganta financiare pér njésiné operative né Mitrovicén e Jugut dhe até né

Mitrovicén e Veriut.
- Pasqyra té konsoliduara financiare pér Trepga Sh.A duke eliminuar transaksionet e

brendshme midis njésive sipas IFRS 10.

Shénim i Veganté: Prezantimi i Pasqyrave Individuale dhe Konsoliduara

Neé pérputhje me kérkesat e Standardit Ndérkombétar té Raportimit Financiar I1AS 27
“Pasqyrat Financiare té Vecanta” dhe IFRS 10 “Pasqyrat Financiare té Konsoliduara”, Trepga
Sh.A pér periudhén qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2024 ka pérgatitur dhe prezantuar:

- Pasqyrat financiare té veganta pér njésiné operative né Mitrovicén e Jugut dhe até né
Mitrovicén e Veriut, té cilat pérfagésojné pasqyrat e secilés njési sipas regjistrimeve té
kontabilitetit té tyre pérkatés, duke reflektuar performancén dhe pozicionin financiar té
ndaré té ¢do njésie.

- Pas kétyre pasqyrave individuale, Trepga Sh.A ka pérgatitur Pasqyrat Financiare té
Konsoliduara, té cilat pérfshijné té dhénat e konsoliduara té té gjitha njésive operative dhe
jané subjekt i auditimit té pérbashkét.

Kéto pasqyra té konsoliduara jané pérgatitur duke eliminuar ¢do transaksion té brendshém
ndérmjet njésive, né pérputhje me kérkesat e IFRS 10.

Ky prezantim i ndaré dhe konsolidimi i mévonshém synon té sigurojé transparencé mé té
larté dhe raportim mé té sakté si né nivel té njésive ashtu edhe té grupit.

4. Politikat Kontabél Kryesore

Pasurité e Paluajtshme, Fabrikimi dhe Pajisjet (PPE): Vlerésohen fillimisht me koston e
blerjes, pérfshiré kostot e drejtpérdrejta té nevojshme pér té sjellé asetet né gjendjen e tyre
té pérdorimit. Pas vlerésimit fillestar, PPE amortizohen né ményré lineare gjaté jetés sé tyre
té dobishme.

Stoget: Vlerésohen me koston ose vlerén neto té realizueshme, cilado gofté mé e ulét.

Té Arkétueshmet Tregtare dhe té Tjera: Vlerésohen fillimisht me koston e transaksionit dhe

meé pas me Koston e amortizuar.
Detyrimet: Regjistrohen kur kompania ka njé detyrim aktual si rezultat i ngjarjeve té
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kaluara dhe éshté e mundur gé njé dalje e burimeve qé pérmbajné pérﬁtime' ekonomike do
té kérkohet pér té shlyer detyrimin.

Té Ardhurat: Njihen kur éshté e mundur qé pérfitimet ekonomike do té rrjedhin né kompani
dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshmeéri.

5. Shénime mbi Pasqyrat Financiare

Pasqyrat e Pozités Financiare: Pérfshijné detaje mbi asetet afatshkurtra dhe afatgjata,
detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata, dhe kapitalin e aksionaréve.

Pasqyrat e té Ardhurave Gjithépérfshirése: Pérfshijné té ardhurat nga shitjet, kostot e
shitjeve, fitimin bruto, shpenzimet operative, dhe fitimin neto.

Pasqyrat e Rrjedhés sé Parasé: Pérfshijné rrjedhat e parasé nga aktivitetet operative,

investuese dhe financiare.
Pasqyrat e Ndryshimeve né Ekuitet: Pérfshijné ndryshimet né kapitalin e aksionaréve gjaté

periudhés raportuese.

6. Ngjarje Pas Datés sé Bilancit
Cdo ngjarje e réndésishme qé ka ndodhur pas datés sé bilancit dhe gé mund té ndikojé né
pasqyrat financiare duhet té shpaloset.

7. Kontigjencat dhe Detyrimet e Kushtézuara

Pérfshijné informacion mbi ¢do detyrim té mundshém gé rrjedh nga ngjarje té kaluara dhe
ekzistenca e té cilit do té konfirmohet vetém nga ndodhja ose jo e njé ose mé shumé
ngjarjeve té pasigurta né té ardhmen.

8. Informacion Shtesé

Cdo informacion tjetér qé éshté i réndésishém pér té kuptuar pasqyrat financiare, pérfshiré
politikat e menaxhimit té rrezikut, transaksionet me palét e lidhura, dhe shénime té tjera
pérkatése.

Shénim: Pasurité e Paluajtshme, Pajisjet dhe Zhvlerésimi (Njésia

Operative né Jug)

Sipas kérkesave té 1AS 16 "Pasurité e Paluajtshme, Pajisjet dhe Paisjet", pasurité e
paluajtshme dhe pajisjet pér njésiné operative né Jug jané zhvlerésuar sipas metodés
lineare gjaté jetés sé dobishme té tyre.

Tabela e méposhtme paraqet zhvlerésimin dhe vlerén neto kontabél té aseteve pér
periudhat gé pérfunduan mé 31 Dhjetor 2023 dhe 2024:
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Pérshkrimi Toka dhe Ndértesatdhe  Automjete Totali

Pasuria e pa strukturat transportuese,
zhvlerésueshme ndértimore Pajisje
Vlera neto 161,534,513 45,973,130 112,223,169 319,730,812.11
kontabél 31
Dhjetor 2023
Vlera neto 161,534,513 45,984,576 112,777,890 320,296,978.62
kontabél 31
Dhjetor 2024

Shénim: Grantet dhe Té& Hyrat e Shtyra (Njésia Operative né& Jug)
Né pérputhje me IAS 20 "Llogaritja e Granteve té Qeverisé dhe Zbulimi i Ndihmave t&
Qeverisé", Trepca Sh.A ka llogaritur amortizimin e granteve té pranuara pér njésiné né Jug.

Granti éshté llogaritur sipas normés 10% pér vitin 2022 dhe 20% pér vitin 2023 dhe 2024,
pér shkak se grantet jané pranuar né periudhén e dyté té vitit 2022.

Tabela e méposhtme paraget detajet:

Viti Vlera Zhvlerésimi Total té hyrat e
shtyra

2023 1,826,972.80 365,394.56 2,030,662.96

2024 2,459,289.15 491,857.83 1,538,805.13

Shénim: Shpenzimet Operative Analitike (Njésia Operative né Jug)
Mé poshté jané paraqitur shpenzimet operative té njésisé operative né Jug pér periudhat gé
pérfunduan mé 31 Dhjetor 2023 dhe 2024, té kategorizuara sipas natyrés sé tyre:

Pérshkrimi Viti 2024 (€) Viti 2023 (€)
Shpenzimet bankare dhe 1,918 1,447
shérbime té tjera

Shpenzimet e shérbimeve 74 432
kontabile dhe juridike

Shpenzimet e shérbimevete 120,828 13,559
KPMM-sé
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Shpenzimet laboratorike

Shpenzimet e printimit dhe
fotokopjimit

Shpenzimet e trajnimit té
stafit

Shpenzimet e furnizimit té
Zyrés

Shpenzimet e mirémbaijtjes
sé pajisjeve té zyrés

Shpenzimet e energjisé
elektrike

Shpenzimet e ujit

Shpenzimet e
reprezentacionit

Shpenzimet e gjobave dhe
vendimeve gjygésore

Shpenzimet e pagave

Shpenzimet e mirémbajtjes
sé softuerit

0,995

1,009

750

12,470

2,873

249,274

143,338

4,576

236,754

5,166,119

18,000

13,696

2,449

2,605

33,870

6,623

286,630

129,283

12,179

207,450

6,001,779

9,000

Shénim: Kostoja e Mallrave té Shitura (Njésia Operative né Jug)

Sipas kérkesave t& IAS 2 "Stoget”, Trepga Sh.A ka pérgatitur analizén e kostos sé mallrave t&
shitura pér njésiné operative né Jug pér periudhat qé pérfunduan mé 31 Dhjetor 2023 dhe

2024:

Kalkulimi i kostos sé mallrave té shitura éshté béré duke marré parasysh stoget e fillimit,
blerjet gjaté periudhés, stoget né fund té periudhés, si dhe shpenzimet direkte té prodhimit:

Pérshkrimi

Gjithsej stoget né fillim +
blerjet

Stoget né fund 31 Dhjetor

Viti 2024 (€)

31,369,694

28,919,273

Viti 2023 (€)

52,185,191

30,030,245
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Gjithsej KMSh-ja

Shpenzimet e energjisé
elektrike né prodhim

Shpenzimet e pagave té
punétoréve né prodhim

Totali i KMSh

Shénim: Stoqet (Njésia Operative né& Jug)

2,450,421

2,243,462.31

6,064,574.78

10,758,458

2,154,946

2,579,671

7,045,567

11,780,184

Analiza e pérbérjes sé stogeve né perputhje me IAS 2 pér periudhat qé pérfunduan mé 31
Dhjetor 2023 dhe 2024 éshté si mé poshté:

Pérbérja e stogeve
Lénda e paré

Puna né proces
Mallrat e pérfunduara

Totali

Viti 2024 (€)
28,919,273

28,919,273

Viti 2023 (€)
30,030,245

30,030,245

Shénim: Llogarité e Pagueshme Tregtare dhe té Tjera (Njésia Operative né

Jug)

Né pérputhje me kérkesat e [AS 37 dhe IAS 1, mé poshté paraqitet pérbérja e llogarive té
pagueshme tregtare dhe té tjera pér periudhat qé pérfunduan mé 31 Dhjetor 2023 dhe

2024:
Pérshkrimi

Té pagueshmet ndaj
furnitoréve

Parapagimet e klientéve

Interesi i pagueshém (renta
minerare)

Interesi i pagueshém né
tatim

Interesi i pagueshém né

Viti 2024 (€)

7,720,747.56

962,841.33

4,214,030.29

631,119

955,486

Viti 2023 (€)

6,283,978.56

9,834,167

596,599

904,869
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kontribut

Té pagueshmet ndaj tatimit 2,971,560 2,157,218
né burim

Té pagueshmet ndaj 4,478,178 3,256,317
kontributeve pensionale

Té hyrat e shtyra 2,030,662 2,030,662.96
Té pagueshmet - tjera - 282,887
Totali 21,933,962 23,316,035

9.Shpalosje té veganta pér Njésiné Operative né Veri

Pasurité e Paluajtshme, Pajisjet dhe Zhvlerésimi (Njésia Operative né Veri)

Sipas kérkesave té IAS 16 "Pasurité e Paluajtshme, Pajisjet dhe Pajisjet”, mé poshté
paragqitet zhvlerésimi dhe vlera neto kontabél e pasurive té njésisé operative né Veri pér
periudhat qé pérfunduan mé 31 Dhjetor 2023 dhe 2024:

Pérshkrimi Viti 2024 (€) Viti 2023 (€)
Vlera neto kontabél 2,766,621 3,263,711
Llogarité e Arkétueshme dhe Kérkesat tjera (Njésia Operative né Veri)

Né pérputhje me IAS 1 dhe IAS 37, mé poshts paraqitet pérbérja e llogarive té arkétueshme
dhe kérkesave té tjera pér periudhat qé pérfunduan mé 31 Dhjetor 2023 dhe 2024:

Pérshkrimi Viti 2024 (€) Viti 2023 (€)
Té arkétueshmet tregtare 295,589 151,950
Provizioni pér borxhet e (116,589) (110,590)
kégija

Kérkesat pér TVSH 5,014,191 4,700,990
Kérkesat tjera 780,933 775,067

Llogarité e Pagueshme dhe Detyrimet tjera (Njésia Operative né Veri)
Pérshkrimi Viti 2024 (€) Viti 2023 (€)

Llogarité e pagueshme 5,285,184 5,070,388
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vendore

Detyrimet pér TVSH 1,200,582 1,206,413
Detyrimet pér paga 337,818 404,978
Detyrimet pér kontribute 5,354,061 4,607,224
Totali 12,359,492 11,558,079

Kostoja e Mallrave té Shitura (Njésia Operative né Veri)

Pérshkrimi Viti 2024 (€) Viti 2023 (€)
Shpenzimet pérléndén e 2,361,133 3,559,572
paré dhe repromaterialin

Pagat e punétoréve 4,998,420 7,667,817
Shpenzime té tjera direkte 1,567,980 579,082
Total KMSh 8,927,533 11,806,471

Shpenzimet Operative té Tjera (Njésia Operative né Veri)

Pérshkrimi Viti 2024 (€) Viti 2023 (€)
Shpenzimet bankare 6,232 -
Shpenzimet pér ngritje 8,680 7,800
profesionale

Shérbimet e mirémbaijtjes 149,884 39,335
Shpenzimet e energjisé 748,549 -
elektrike

Shpenzimet e zyrés 13,853 17,340
Shpenzimet e sigurisé pér 20,680 20,560
punétorét

Shpenzimet pér regjistrimin 22,820 22,905
e veturave

Shpenzimet pér internetin 25,492 42,497
Shpenzimet pér transportin 11,373 5,062

e punétoréve

8|Page

T A



Shpenzimet pér udhétime 9,324
zyrtare

Shpenzimet pér mbrojtiené 21,714
puné

Shpenzimet pér donacione 5,000

Shpenzimet pér ushqim té 276,525

punétoréve
Shpenzimet tjera 114,661
Totali 1,434,787
Pérfundim

103,566

57,180

328,622

117,954

747,815

Pasqyrat financiare té Trepga Sh.A pér vitin financiar qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2024, té

Dbérgatitura dhe té prezantuara né kété dokument, pérfagésojné njé pérmbledhje

gjithépérfshirése té pozités financiare, performancés financiare dhe rrjedhave té parasé sé

ndérmarrjes pér periudhén pérkatése, duke reflektuar té gjitha transaksionet e

réndésishme, asetet, detyrimet, t& ardhurat dhe shpenzimet, si dhe ndryshimet né ekuitet t&

realizuara gjaté periudhés sé raportimit.

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje té ploté me Standardet

Ndérkombétare té Raportimit Financiar (IFRS) té léshuara nga Bordi Ndérkombétar i

Standardizimit té Kontabilitetit (IASB), duke pérfshiré edhe Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit (1AS), si dhe duke u bazuar né Standardet
Ndérkombétare té Auditimit (ISA), qé sigurojné kornizén e nevojshme pér njé auditim té

pavarur dhe té besueshém té pasqyrave financiare,

Né kété dokument jané paraqitur té gjitha pasqyrat financiare t& nevojshme, pérfshiré:

Pasqyrén e Pozités Financiare

Pasqyrén e Rrjedhave té Parasé
Pasqyrén e Ndryshimeve né Ekuitet

Njékohésisht, duke pasur parasysh strukturén organizative dhe operacionale té Trepga
Sh.A, pasqyrat financiare jané pérgatitur dhe prezantuar né meényré té ndaré pér dy njési

Shénime dhe shpalosje shpjeguese té hollésishme pér ¢do zé financiar

Pasqyrén e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése

kryesore operative: njésiné né Mitrovicén e Jugut dhe até né Mitrovicén e Veriut, duke

reflektuar performancén dhe pozitén financiare té secilés njési né ményré té pavarur.,
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Pasqyra té konsoliduara jané pérgatitur duke eliminuar té gjitha transaksionet ndérmjet
njésive dhe duke respektuar kérkesat e IFRS 10 - Pasqyrat Financiare té Konsoliduara.

Shpalosjet e pérfshira pérfshijné analiza té detajuara té:

* Pasurive té paluajtshme, pajisjeve dhe zhvlerésimeve

* Stoqeve, pérbérjes dhe vlerésimeve té tyre sipas IAS 2

e Llogarive té arkétueshme dhe té pagueshme sipas IAS 1 dhe IAS 37

e Shpenzimeve operative té ndara pér ¢do njési pér periudhat krahasuese 2024

dhe 2023
¢ Kostove té mallrave té shitura dhe komponentéve té tyre té detajuar

Pasqyrat financiare pér periudhén qe pérfundon mé 31 Dhjetor 2024 pérfagésojné
rezultatet dhe pozitén financiare bazuar né regjistrimet e kontabilitetit financiar té Trepga
Sh.A dhe jané té mbéshtetura me té gjitha dokumentacionet pérkatése, duke reflektuar
transaksionet reale dhe vlerésimet mé té sakta té disponueshme né datén e bilancit.

Pérgatitja dhe prezantimi i kétyre pasqyrave financiare ka pasur pér qéllim jo vetém
pérmbushjen e kérkesave ligjore dhe rregullatore, por edhe rritjen e transparencés dhe
besueshmérisé sé informacionit financiar té ndérmarrjes pér té gjithé palét e interesit,
pérfshiré aksionarét, institucionet financiare, investitorét potencialg, partnerét afaristé, si

dhe autoritetet publike.

Né pérputhje me politikat e ndérmarrjes dhe angazhimin e saj pér geverisje té miré
korporative, Trepca Sh.A do té Vijojé té pérmirésojé mé tej proceset e raportimit financiar,
té pérforcojé sistemet e kontrollit t& brendshém dhe té sigurojé qé pasqyrat financiare té
jené gjithmoné né pérputhje me praktikat mé té mira ndérkombétare té raportimit,
auditimit dhe transparencés financiare.
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PERPILIMI DHE CERTIFIKIMI I PASQYRAVE FINANCIARE INDIVIDUALE DHE TE
KONSOLIDUARA TE TREPCA SH.A. PER PERIUDHEN RAPORTUESE 2024 :

E counting Group SH.P.K.

Pérpiloi: Z.Visar REXHA
Pozita: Drejtor =
Data: /2 ©5. 1025

9H.P.;( .
E-counting’

Nénshkrimi:

Pozita: Kontabilist i Certifikuar
Data: /Z.&5-2%z5 /1 -

Nénshkrimi , -

MIRATIMI DHE KONTROLLIMI I PASOYRAVE FINANCIARE INDIVIDUALE DHE TE
KONSOLIDUARA TE TREPCA SH.A. PER PERTUDHEN RAPORTUESE 2024 :

TREPCA SH.A.

Mitatoi: Z.Faton AHMETI
Pozita: U.D. Kryeshef Ekzekutiv
Data: /2. 082 S

Pozita: U.D. Zyrtare Kryesoré
Data: /5. O 208 < \o5
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